
 

 

 
 
 
 
 
 
 

HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
 
 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracováno ve smyslu § 6 a přílohy č. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 
 

červenec 2009 



AMEC s.r.o., Křenová 58, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 1 z 42 

 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

 

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka: C814-09-0 

Objednatel: RWE Plynoprojekt, s.r.o 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

01 Finální dokument 
E Ondráčková P Mynář M Dostál 

31. 7. 2009    

  
   

    

  
   

    

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 
Rozdělovník: 15 výtisků   RWE Plynoprojekt, s.r.o. 

1 výtisků      archiv AMEC s.r.o. 
 
 
 

 
© AMEC s.r.o., 2009 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení (tj. nad rámec použití v příslušném procesu EIA) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, 
převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce 
zpracovatele, firmy AMEC s.r.o. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Zpracovatelé oznámení 

 

 

 

 

 

 

 

Oznámení zpracoval: 

 

    Ing. Petr Mynář 
    držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
    podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
    MŽP č.j. 44520/ENV/06 ze dne 29.6.2006 
 

 

Vedoucí projektu:  Mgr. Edita Ondráčková 

 

Datum zpracování oznámení: 31. 7. 2009 

 

Na zpracování oznámení se podíleli: 

 

 Jméno a příjmení  Bydliště   Firma   Telefon 

 Ing. Pavel Cetl   Brno   AMEC s.r.o.  543 428 311* 
 RNDr. Zuzana Flegrová  Brno   AMEC s.r.o.  543 428 311* 
 Ing. Eva Mandulová  Brno   AMEC s.r.o.  543 428 311* 
 Ing. Petr Mynář   Brno   AMEC s.r.o.  543 428 311* 
 Mgr. Edita Ondráčková  Brno   AMEC s.r.o.  543 428 311* 

 

 

 
Ilustrační foto na titulním listu:  Trasový uzávěr Brandov - stávající stav 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2007, registrovaným u společnosti Microsoft. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u společnosti Corel 
Corporation, a geografickým informačním systémem ArcGIS 9.0, registrovaným u společnosti ESRI. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Obsah 

Titulní list 
Záznam o vydání dokumentu 
Zpracovatelé oznámení............................................................................................................................ 2 
Obsah ...................................................................................................................................................... 3 
Úvod ........................................................................................................................................................ 5 

ČÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI .................................................................................................... 6 

  1. Obchodní firma ............................................................................................................................. 6 
  2. IČ.................................................................................................................................................. 6 
  3. Sídlo ............................................................................................................................................. 6 
  4. Oprávněný zástupce oznamovatele............................................................................................... 6 

ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU................................................................................................................. 7 

    I.ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................ 7 

  1. Název a zařazení záměru ......................................................................................................... 7 
  2. Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................................................ 7 
  3. Umístění záměru ...................................................................................................................... 7 
  4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ........................................................... 9 
  5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant .............................. 9 
  6. Popis technického a technologického řešení záměru .............................................................. 10 
  7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ....................................... 11 
  8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ..................................................................... 11 
  9. Výčet navazujících rozhodnutí ................................................................................................ 11 

  II. ÚDAJE O VSTUPECH ................................................................................................................ 12 

  1. Půda ...................................................................................................................................... 12 
  2. Voda ...................................................................................................................................... 12 
  3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ................................................................................. 12 
  4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu................................................................................ 13 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH .............................................................................................................. 13 

  1. Ovzduší.................................................................................................................................. 13 
  2. Odpadní voda  ....................................................................................................................... 13 
  3. Odpady  ................................................................................................................................. 14 
  4. Ostatní  .................................................................................................................................. 14 
  5. Rizika vzniku havárií............................................................................................................... 15 

ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ..................................... 17 

  I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ ................................................................................................................. 17 

 II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................................................................................................................ 18 

  1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví ................................................................................................ 18 
  2. Ovzduší a klima...................................................................................................................... 18 
  3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky .................................................................... 19 
  4. Povrchová a podzemní voda .................................................................................................. 20 
  5. Půda ...................................................................................................................................... 21 
  6. Horninové prostředí a přírodní zdroje ..................................................................................... 21 
 
 
 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

 
  7. Fauna, flóra a ekosystémy...................................................................................................... 22 
  8. Krajina ................................................................................................................................... 26 
  9. Hmotný majetek a kulturní památky ........................................................................................ 26 
10. Dopravní a jiná infrastruktura.................................................................................................. 27 
11. Jiné charakteristiky životního prostředí ................................................................................... 27 

ČÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............ 28 

  I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI ................................................................................................. 28 

  1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví .................................................................................... 28 
  2. Vlivy na ovzduší a klima ......................................................................................................... 28 
  3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky................................... 29 
  4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu.................................................................................... 30 
  5. Vlivy na půdu ......................................................................................................................... 30 
  6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ......................................................................... 31 
  7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy.......................................................................................... 31 
  8. Vlivy na krajinu ....................................................................................................................... 33 
  9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ........................................................................... 33 
10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ................................................................................... 33 
11. Jiné ekologické vlivy ............................................................................................................... 34 

 II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ........................................ 34 

III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ......................................................................................... 34 

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ ................................................................. 34 

 V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ....................................................................... 36 

ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ........................................................................... 37 

ČÁST F - DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE............................................................................................................. 38 

   I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ............................................................................................ 38 

  II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE................................................................ 38 

ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .................. 39 

ČÁST H - PŘÍLOHY .............................................................................................................................. 42 
Příloha 1  Grafické přílohy 
Příloha 2  Doklady: 
                  2.1 Vyjádření Ministerstva životního prostředí k záměru 

              z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
                  2.2 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru 

              z hlediska územně plánovací dokumentace 
                  2.3 Obec Brandov - Vyjádření k umístění záměru 
                  2.4 Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnému ovlivnění 

              evropsky významných lokalit a/nebo ptačích oblastí 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Úvod 

Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb. a zákona č. 216/2007 Sb. (dále 
jen zákon). Je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona a slouží jako základní podklad pro provedení 
zjišťovacího řízení podle § 7 uvedeného zákona. 

Záměr je dle přílohy č. 1 zákona zařazen následovně: 

kategorie I, bod 3.7, sloupec B: 
Dálkové produktovou pro dopravu plynu, ropy, páry a dalších látek o délce na 20 km a průměru 800 mm. 

Dle §4 zákona proto patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, pokud se tak 
stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Příslušným úřadem je Ministerstvo životního prostředí. 

Zařazení záměru respektuje Vyjádření Ministerstva životního prostředí, jako ústředního správního úřadu 
z hlediska zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (zn. 83308/ENV/08), k žádosti 
investora, zda záměr podléhá posouzení dle výše uvedeného zákona. Toto vyjádření tvoří přílohu 2.1 
tohoto oznámení. 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

RWE Transgas Net, s.r.o. 

2. IČ 

27260364 

3. Sídlo 

V Olšinách 75/2300 
100 00 Praha 10 - Strašnice 

4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Dipl. Ing. Samuel Haag 

RWE Transgas Net, s.r.o. 
V Olšinách 75/2300 
100 00  Praha 10 Strašnice 

 

Osoba zplnomocněná vedením projektu, adresa pro korespondenci: 

RNDr. Přemysl Pejšek, CSc. 
hlavní inženýr projektu 

RWE Plynoprojekt, s.r.o. 
U Plynárny 223/42 
140 21 Praha 4 - Michle 

tel.: 267 976 312 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1. Název a zařazení záměru 

Název záměru: 

Hraniční předávací stanice Brandov 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb., zákona č. 163/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb. a zákona č. 216/2007 Sb., je 
následující: 

kategorie: I 
bod: 3.7 
název: Dálkové produktovody pro dopravu plynu, ropy a páry a dalších látek o délce 

nad 20 km a průměru nad 800 mm. 
sloupec: A 

Dle §4 zákona patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posouzení podle zákona pokud se tak stanoví 
ve zjišťovacím řízení.. 

Příslušným úřadem je Ministerstvo životního prostředí. 

Zařazení záměru respektuje Vyjádření Ministerstva životního prostředí, jako ústředního správního úřadu 
z hlediska zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (zn. 83308/ENV/08), k žádosti 
investora, zda záměr podléhá posouzení dle výše uvedeného zákona. Toto vyjádření tvoří přílohu 2.1 
tohoto oznámení. 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Příloha č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. pro výstavbu tohoto druhu zařízení, jakou je hraniční předávací 
stanice, nestanovuje žádný limitní kapacitní parametr. 

Základní kapacitní údaje záměru jsou následující: 

celková plocha areálu (oplocení):    cca 16 000 m2 
objekt pro umístění technologie (piping house):  cca   1 320 m2 
budova elektrických zařízení (electrical building):  cca      288 m2 

Na projektovanou předávací stanici bude napojen stávající systém vysokotlakých plynovodů DN 900 
Stegal a DN 1 000 PN 8,4 MPa. Kromě propojovací funkce na stávajících plynovodech bude stanice 
v budoucnu umožňovat i diverzifikaci toků zemního plynu, přepravovanými teprve plánovanými plynovody. 
Jde o plynovody Gazela a MET. 

3. Umístění záměru 
Záměr je umístěn v prostoru následujících územních jednotek: 

Kraj Okres Obec Katastrální území 

Ústecký Most Brandov Brandov 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Výčet dotčených pozemků je uveden v části B oznámení, kapitole II. Údaje o vstupech, 1. Půda (strana 12 
tohoto oznámení). 

Umístění záměru je zřejmé z následujících obrázků: 

Obr.: Umístění záměru (bez měřítka) 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Obr.: Zákres záměru do ortofotomapy (bez měřítka) 

 

Prostor a okolí záměru v katastrálním území Brandov je pro účely zpracování tohoto oznámení nazýván 
tzv. dotčeným územím. 

Dispoziční řešení záměru (výkresová dokumentace) je doloženo v příloze 1 tohoto oznámení. 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakterem záměru je novostavba hraniční předávací stanice Brandov (HPS Brandov). 

Záměr je projekčně připravován v prostoru navazujícím na stávající trasový uzávěr Brandov. Tento trasový 
uzávěr zabezpečuje obousměrný úsekový provoz na stávajících plynovodech DN 900 Stegal a DN 1000 
procházejících přes hranice ČR z/do hraniční předávací stanice v Olbernhau (SRN). 

Prostor je dle stávajícího schváleného konceptu územního plánu navržen jako plocha pro účely sportu 
a rekreace. Je projednávána změna konceptu územního plánu. Obec Brandov s umístěním HPS souhlasí, 
viz Příloha 2 Doklady. 

Dále není známo, že v dotčeném území by byly připravovány záměry, které by svým charakterem mohly 
vést ke kumulaci vlivů s předkládaným záměrem. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant 

Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Záměr je navržen za účelem vybudování nové hraniční předávací stanice zemního plynu na stávajícím 
provozovaném systému vysokotlakých plynovodů DN 900 Stegal a DN 1000. Dimenze stávajících 
plynovodů ani jejich přepravní kapacita nebude v souvislosti s realizací záměru měněna. Prostor vlastní 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

hraniční předávací stanice je fyzickým měřicím místem, kde je plyn po odbočení z plynovodů změřen 
a opět vrácen do stávajícího potrubního systému. 

Kromě propojovací funkce na stávajících plynovodech bude stanice v budoucnu umožňovat i diverzifikaci 
toků zemního plynu, přepravovanými teprve plánovanými plynovody. Jde o plynovody Gazela a MET. 

Umístění záměru vychází z návaznosti na vhodnou infrastrukturu, prakticky se jedná o formu rozšíření 
stávajícího trasového uzávěru na soustavě výše popsaných plynovodů. 

Přehled zvažovaných variant 

Záměr není navržen ve více variantách. 

6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Základní výkresová dokumentace je doložena v příloze 1 tohoto oznámení. 

Areál hraniční předávací stanice (dále HPS), umístěný v katastrálním území Brandov, bude mít celkovou 
rozlohu cca 16 000 m2. Vjezd do areálu bude vybudován ze stávající veřejné komunikace. Pozemek bude 
oplocen a zajištěn elektronickým zabezpečovacím zařízením proti vniknutí nepovolaných osob. 

Zařízení instalované v HPS umožňuje zemní plyn vyčistit, změřit jeho množství, kvalitu a nasměrovat 
příslušným směrem. Provoz HPS je navržen jako bezobslužný s dálkovým přenosem dat a povelů. Průtok 
přes HPS je možný oběma směry. 

Část areálu nezastavěná budovami bude využita pro vnitroareálové komunikace, zpevněné plochy a 
obslužné chodníky pro obsluhu a údržbu plynárenských zařízení. Zbytek plochy, kde budou pouze 
potrubní rozvody a ostatní jinak nevyužité plochy, bude vysypán štěrkem nebo ozeleněn. 

Stavební objekty/skupiny stavebních objektů 

V prostoru hraniční předávací stanice Brandov budou vybudovány následující objekty: 

Objekt pro umístění technologie (piping house) - předpokládané rozměry 60x22 m, objekt bude založen na 
betonové základové desce, tvořený ocelovou konstrukcí s obkladem stěn z 
ocelových panelů. V objektu bude umístěno zařízení pro měření přepravovaného 
plynu. 

Budova elektrických zařízení (electrical building) - předpokládané rozměry 24x12 m, budováno z cihel. 
Objekt bude založen na betonové základové desce. Součástí budovy jsou 
následující zařízení: 
 rozvodna nízkého napětí, 
 strojovna náhradního zdroje elektrické energie, akumulátorovna, 
 sklad zkušebních plynových lahví, 
 místnost pro kontrolu zařízení - SCADA systém (systém řízení a sběru dat), 
 telekomunikační zařízení, 
 obslužná a technická místnost, hygienické zázemí. 

Další technická a technologická zařízení 

• ostatní zpevněné plochy - komunikace, parkoviště, plochy pod provozním zařízením, 
• skříně pro měřící zařízení (např. plynové chromatografy pro měření kvality plynu), pokud tato nebudou 

umístěna v objektu pro technologii, 
• čistící komory vložení čistících zařízení, 
• filtrační odlučovače pro oddělení pevných a případně kapalných částic, 
• podzemní a nadzemní uzávěry, 
• zařízení pro havarijní odfuk plynu (vent), 
• záložní zdroj elektrické energie o výkonu cca 30 kWe. 

Přípojky inženýrských sítí: 
• vodovodní přípojka - napojení na stávající veřejný vodovod, 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

• vnitroareálová dešťová a splašková kanalizace, kanalizační jímka, popřípadě napojení na kanalizační 
síť obce Brandov, 

• napojení na rozvodnou síť E.ON (ze stávajícího TS Brandov). 

Přístupová komunikace do areálu HPS bude budována nezávisle na stávajícím TS Brandov. 

V prostoru HPS je v předstihu uvažováno s dostavbou zařízení (prostorová a funkční rezerva) pro 
projektované plynovody Gazela a MET (future electrical building). 

Účel provozu stanice 
Hraniční předávací stanice Brandov bude plnit tyto funkce: 

• zajištění připojení ke stávajícím zařízením, a to následovně: 
- DN 900 přes regulaci tlaku směrem k Olbernhau a HPS Hora Sv. Kateřiny 
- DN 1000 přes regulaci toku a tlaku směrem k HPS Hora Sv. Kateřiny 

• měření množství a kvality plynu importovaného i exportovaného stávajícím potrubím, 
• regulace množství a tlaku plynu, vč. zabezpečení jejich hodnot pomocí bezpečnostních uzávěrů pro 

stávající i projektované plynovody, 
• čištění plynu, 

Součástí HPS bude i odbočka pro místní zásobování Brandova plynem, včetně regulace tlaku 
a bezpečnostního uzávěru. 

V budoucnu se předpokládá: 

• měření plynu přepravovaného plynovodem Gazela, MET 
• regulace tlaku plynu přepravovaného plynovodem Gazela, MET 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení výstavby:   leden 2011 

Předpokládaný termín ukončení výstavby, 
uvedení do provozu:      prosinec 2011 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj: Ústecký    Ústecký kraj 
      Velká Hradební 3118/48 
      400 02 Ústí nad Labem 

Obec: Brandov    Obec Brandov 
      Brandov 233 
      435 47 Brandov 

9. Výčet navazujících rozhodnutí 

Záměr podléhá zákonu č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). V rámci 
tohoto zákona budou v průběhu přípravy záměru probíhat řízení o vydání těchto správních rozhodnutí: 
• územní rozhodnutí (rozhodnutí o umístění stavby), 
• stavební povolení. 

Záměr se nachází ve správním obvodu tohoto stavebního úřadu: 

        Městský úřad Litvínov 
        stavební úřad 
        Vodní čp. 871, 
        436 01 Litvínov 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

II. ÚDAJE O VSTUPECH 

1. Půda 

ZPF: trvalé odnětí:    cca 16 000 m2 
 dočasné odnětí:    není vyžadováno 

Jde o plochy trvalého travního porostu. 
V období provádění stavebních prací není vyžadováno dočasné odnětí, veškeré stavební a konstrukční 
práce včetně zařízení staveniště budou umístěny v prostoru trvalého záboru, popř. bude doba provádění 
stavby (přípojky sítí atp.) prováděna po dobu kratší než 1 rok. 

PUPFL: trvalé odnětí:    není vyžadováno 
 omezení:     není vyžadováno 

Záměr se nedotýká pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Dotčené pozemky:       k.ú. Brandov (609030) 
       824/1 

2. Voda 

Pitná voda:       provoz je bezobslužný 
V budově elektrických zařízení bude umístěno hygienické zázemí pro revizní pracovníky, kteří budou 
nepravidelně/podle potřeby zajíždět do areálu. Předpokládaná spotřeba pitné vody se předpokládá 
50l/osoba/den. HPS bude připojena na místní vodovodní řad. 

Požární voda:       bez nároků 

Technologická voda:       bez nároků 
Záměr nemá nároky na odběr technologické vody. 

Výstavba: pitná voda:    spotřeba nespecifikována (běžná) 
Pitná voda bude spotřebovávána pro zabezpečování běžné denní osobní hygieny stavebního a 
montážního personálu a dále pro stavební a montážní práce. Půjde o relativně malá množství, v řádu 
nejvýše desítek m3 denně. Jako zdroj bude použit veřejný vodovod, pro pitné účely se předpokládá dovoz 
balené vody. Výrobna betonových směsí (doposud neurčena) bude disponovat vlastním zdrojem. 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie:       bez nároků 

Zemní plyn:       bez nároků 

Výstavba: pohonné hmoty:    spotřeba nespecifikována (běžná) 
 elektrická energie:   spotřeba nespecifikována (běžná) 
 tlakový vzduch:    spotřeba nespecifikována (běžná) 
 konstrukční materiály:   ocelové trouby 
       izolační materiály aj. 
 stavební materiál:   nespecifikováno (běžná spotřeba) 
 Jde o běžně na trhu dostupné stavební a konstrukční materiály. Spotřeba je jednorázová v průběhu 

výstavby, bez nároků na pravidelnou dodávku v době provozu. 

Provoz: pohonné hmoty pro záložní zdroj:  spotřeba dle četnosti výpadků 
elektrické sítě (běžná) 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Údržba, revize: intenzita dopravy:   jednotky vozidel za rok 
 druh vozidel:    lehká (terénní) osobní, výjimečně těžká 

Výstavba: intenzita dopravy:   variabilní (jednotky, špičkově až desítky 
       vozidel za den - do max. cca 50 vozidel 

za den v součtu příjezdů a odjezdů) 
 druh vozidel:    převážně nákladní 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

1. Ovzduší 

Provoz:       bez výstupů - nebudou provozovány 
      nové zdroje znečišťování ovzduší 
Při výpadku dodávky elektrické energie ze sítě bude využíván náhradní zdroj elektrické energie vybavený 
spalovacím motorem. Četnost výpadků, a tedy provozu náhradního zdroje bude nízká, řádově několik 
desítek hodin za rok. S ohledem na instalovaný příkon se bude jednat o malý zdroj znečišťování ovzduší 
ve smyslu zákona 86/2002 Sb., o ovzduší. 

Výstavba:       nespecifikováno (provoz běžné techniky) 
  bodové zdroje:   nebudou provozovány 

   liniové zdroje:   doprava stavebního materiálu 
       do cca 50 přijíždějících a odjíždějících 

vozidel za den 
  denní emise škodlivin: 

     tuhé látky:  0,053 kg/km.den 
     SO2:   0,003 kg/km.den 
     NOx:   1,610 kg/km.den 
     CO:   0,378 kg/km.den 
     organické látky:  0,166 kg/km.den 

        pojezdy mechanismů na staveništi 
        max. 3 mechanismy pracující současně 
   Hodinová emise škodlivin: 
     tuhé látky:  0,009 kg/hod 
     SO2:   0,001 kg/hod 
     NOx:   0,255 kg/hod 
     CO:   0,077 kg/hod 
     organické látky:  0,031 kg/hod 

Při zásazích do terénu může docházet k emisi prašných částic. Emitované množství není specifikováno 
(bude nízké, krátkodobé a velmi proměnné, v závislosti na klimatických podmínkách). Jsou navržena 
všeobecná opatření pro omezení emise. Dalším zdrojem emisí budou motory stavebních strojů a 
mechanismů a vozidel obsluhujících stavbu. Celkově půjde, vzhledem k intenzitám dopravy, umístění 
záměru a dočasnému působení o nevýznamný zdroj. 

2. Odpadní voda 
Splašková voda: průměrná denní produkce:  nestanoveno, provoz je bezobslužný 

V budově elektrických zařízení bude umístěno hygienické zázemí pro revizní pracovníky, kteří budou 
nepravidelně/podle potřeby zajíždět do areálu. Předpokládané produkované množství splaškových vod 
se může rovnat množství spotřebované vody pitné, tj. 50l/osoba/den. HPS bude připojena na místní 
kanalizační systém, popř. bude vybudována kanalizační bezodtoká jímka. Konečné řešení předloží 
následná projektová dokumentace. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Technologická voda:       bez produkce 
Záměr nebude produkovat technologické odpadní vody. 

Srážková voda:       bez výstupů (voda bude volně vsakovat) 
V prostoru předávací stanice budou produkovány dešťové vody ze střechy budovy, vnitrozávodní 
komunikace, ze zpevněných ploch a obslužných chodníků pro obsluhu a údržbu plynárenských zařízení. 
Veškeré srážkové vody z ploch s možností kontaminace ropných látek budou zaústěny do vnitroareálové 
dešťové kanalizace přes odlučovač ropných látek a odvedeny do stávajícího příkopu umístěného 
souběžně s východní stranou stávajícího trasového uzávěru. Na ostatních plochách - plynovodní potrubí, 
plochy zatravněné a osázené - bude dešťová voda volně vsakovat. 

Výstavba: spotřeba:     nespecifikována (běžná) 
Pitná voda bude spotřebovávána pro zabezpečování běžné denní osobní hygieny stavebního a 
montážního personálu a dále pro stavební a montážní práce. Půjde o relativně malá množství, v řádu 
nejvýše jednotek m3 denně. Jako zdroj bude použit veřejný vodovod, pro pitné účely se předpokládá 
dovoz balené vody. Výrobna betonových směsí (doposud neurčena) bude disponovat vlastním zdrojem. 

3. Odpady 

Tab.: Předpokládaný vznik odpadů při provozu 

Katalogové 
číslo odpadu 

Kategorie 
odpadu Název odpadu 

05 07 99 O - N Odpady jinak blíže neurčené (Odpady z přepravy zemního plynu) 

Tab.: Předpokládaný vznik odpadů při výstavbě 

Katalogové 
číslo odpadu 

Kategorie 
odpadu 

Název odpadu 

12 01 01 O Piliny a třísky železných kovů 
12 01 05 O Plastové hobliny a třísky 
12 01 13 O Odpady ze svařování 
15 01 06 O Směsné obaly 
17 01 01 O Beton 

17 01 07 O Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramiky  
neuvedené pod kódem 170106 

17 02 01 O Dřevo 
17 02 03 O Plasty 
17 03 01 N Asfaltové směsi obsahující dehet 
17 03 02 O Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 
17 04 05 O Železo a ocel 
17 05 04 O Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 
17 06 04 O Izolační materiály neuvedené pod 17 06 01 a 17 06 03 

17 09 04 O Směsné stavební a demoliční odpady  
neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 

20 03 01 O Směsný komunální odpad 
Za odpad nejsou považovány výkopové zeminy. 
Odpady budou předávány oprávněné osobě a odváženy z místa vzniku nebo po naplnění sběrné nádoby k 
využití nebo ke zneškodnění. Likvidaci odpadů bude provádět firma, nebo více firem, mající pro likvidaci 
takovýchto odpadů příslušné oprávnění.  
Problematika odpadů je bezproblémově řešitelná v rámci platné legislativy. 

4. Ostatní 

Hluk: provoz:     bez produkce 
 výstavba:    do LAW = 106 dB 
       odpovídá provozu buldozeru - výrazně nejhlučnějšího stroje 
 Akustický výkon zdrojů hluku je limitován nařízením vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické 

požadavky na výrobky z hlediska emisí hluku, ve znění nařízení vlády č. 342/2003 Sb. a 198/2006 Sb. 
 Největší emise hluku budou produkovány na počátku výstavby (zakládání - provoz těžké zemní techniky). 

V pozdějších fázích výstavby (stavební, konstrukční a dokončovací práce) budou hlukové emise 
významně nižší. 

 Výstavba včetně související stavební dopravy bude prováděna pouze v denní době, s vyloučením 
brzkých ranních a pozdních večerních hodin (tj. mezi 7:00 až 21:00). 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 15 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Vibrace:       bez významných výstupů 
 Záměr nebude produkovat významné vibrace. Totéž se týká potenciálních vibrací vznikajících na 

komunikacích při provozu stavební silniční dopravy. Při výstavbě nebudou používány trhací (střelné) 
práce za použití výbušnin. 

Záření: ionizující záření:    zdroje nebudou používány 
 Při provozu ani výstavbě nebudou provozovány žádné plynné nebo kapalné radioaktivní výpusti do 

životního prostředí, nebudou produkovány radioaktivní odpady. 
 Nelze vyloučit přítomnost zařízení využívajících zářičů (např. ionizační hlásiče požáru, během výstavby 

např. rentgenová defektoskopická zařízení), vždy však na trhu běžně dostupných, příslušně atestovaných 
a schválených, bez vlivu na okolí. 

 neionizující záření:   bez významných výstupů 
 Úroveň elektrického a magnetického pole v okolí komunikačních a elektrorozvodných zařízení nepřekročí 

hodnoty dané nařízením vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. 

Další fyzikální nebo biologické faktory:    nebudou používány 
 Při provozu ani výstavbě záměru nebudou používány žádné další zdroje fyzikálních vlivů. Nebudou 

používány ani žádné biotechnologie nebo geneticky upravované produkty. 

5. Rizika vzniku havárií 

Činnost hraniční předávací stanice je bezobslužná. Obecně je (při standardním provozu) riziko vzniku 
havárie, týkající se přímo provozu HPS velmi nízké. Její provoz úzce souvisí s provozem plynovodu a je 
jedním ze zařízení, které budou plnit i funkci bezpečnostní. V případě havárie je možno uzavřít tok plynu, 
přesměrovat nebo přečerpat jej do jiného plynovodu, atp. 

Všechna zařízení souvisící s provozem HPS budou (dle platných mezinárodních předpisů) vybavena 
detekcí pro případ vzniku požáru nebo úniku plynu. 

Systém pro detekci bude umístěn v následujících zařízeních: 

• objekt pro umístění technologie (piping house), 
• budova elektrických zařízení (electrical building). 

Systémy budou nastaveny takto: 
• samostatné zónové uspořádání pro detekci požáru a únik plynu, 
• detekce kouře, 
• detekce přítomnosti hořlavých plynů, 
• automatizované hašení požáru, 
• alarm s opakovanou indikací zobrazující se na panelu pro hlášení, 
• přenos stavu každé jednotlivé zóny do řídícího střediska. 

Signály ochrany před požárem a detekce úniku plynu a signály z alarmů budou přenášeny pomocí 
optického kabelu. 

V následném stupni projektové přípravy (projekt pro územní řízení) je možno uvažovat s následujícími 
nestandardními situacemi a riziky, která budou rozpracována podle příslušných zákonů a norem. 

Projektové havárie 

Zásah nepovolané osoby (úmyslný/neúmyslný) 

V době výstavby je pohyb nepovolaných pracovníků po staveništi vyloučen (je zajištěn trvalý dozor). 
Hořlaviny a jiné nebezpečné látky jsou evidovány a manipulují s nimi pouze osoby pověřené. Použitý 
materiál podléhá několikastupňové kontrole. 

Živelná pohroma (požár, povodeň) 

Pro zařízení staveniště bude zpracován havarijní řád. Prostor se nachází nad hranicí Q100. 

Pravděpodobnost ohrožení při výstavbě je pouze mechanická - poškození konstrukčních zařízení, 
narušení stability výkopu, zasypání výkopu atd. Požár většího rozsahu (např. požár blízkého lesního 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 16 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

porostu) v době výstavby, stejně jako v případě bleskové povodně může způsobit pouze mechanické 
poškození stavebního materiálu. 

Porušení technologické kázně 

Za omezení rizik vzniku havárií v průběhu výstavby zodpovídá zhotovitel stavby. Opatření při práci 
s otevřeným ohněm, opatření pro případ úniku ropných a jiných chemických látek je součástí havarijního 
plánu, který je zhotovitelem zpracován spolu s požárním zabezpečením staveniště. Znečištění 
podzemních a povrchových vod je předcházeno dobrým technickým stavem mechanismů, zajišťované 
preventivními kontrolami.  

Při pracích, kde se používá otevřeného ohně nebo se provádí operace požárně nebezpečné, jsou 
předepsány následující zásady: 

• je vyklizen pracovní prostor od hořlavin, 
• práce s otevřeným ohněm provádějí pouze vyškolení pracovníci, 
• je vypracován technologický postup prací v souladu s platnými požárními a bezpečnostními předpisy, 
• pracovní skupina je vybavena vhodnými hasícími prostředky, 
• je zajištěn trvalý dozor při požárně nebezpečných situacích, 
• opatření jsou operativně upřesňována podle povětrnostních podmínek, 
• je udržováno spojení (telefony, vysílačky) pro případ potřeby přivolání hasičské jednotky. 

Veškeré svářečské práce na potrubí budou vykonávat svářeči, kteří mají kvalifikaci, která musí odpovídat 
požadavkům na použitou metodu a technologii svařování dle ČSN EN 287-1. Postup svařování bude 
ověřen. O provedených zkouškách bude vystaven protokol o schválení postupu svařování (WPAR) dle 
ČSN EN 288-3. 

Porušení technologické a pracovní kázně je předcházeno školením personálu, dodržováním a pravidelnou 
kontrolou technologických postupů při výstavbě, vypracováním přehledu opatření v případě havárií, včetně 
osob zodpovědných a pravidelné kontroly funkčnosti všech zařízení. 

Havarijní rizika 

Nebezpečná nebo havarijní situace, havárie plynovodu 

Jako nebezpečná je klasifikována situace, kdy při odstraňování provozních poruch, čištění plynovodu 
apod., dochází k řízenému uvolňování tlaku v plynovodu. V tomto případě je vždy snahou zamezit úniku 
plynu do ovzduší (velkou roli zde hraje mj. i finanční hledisko). Většinou je plyn přesměrován/přečerpán do 
dalšího plynovodu, v nezbytných případech může být použit mobilní zdroj (speciální cisterny, apod.). 

Jako havarijní situace je označováno havarijní odplynění plynovodu v případě havárie nebo teroristického 
útoku. Pro tento případ je (pokud se plyn nepodaří odčerpat z dotčeného úseku jiným způsobem) v areálu 
HPS uvažováno s výstavbou zařízení pro havarijní odfuk plynu (vent). Veškeré práce jsou prováděny 
odbornými pracovníky za přísných bezpečnostních předpisů. Toto zařízení je umístěno v severozápadní 
části areálu. Havarijní odfuk plynu - odfukový komín je umístěn ve středu kružnice o poloměru 30 m. Tento 
prostor je samostatně oplocen. Povrch bude zatravněn. 

Odfukový komín bude rovněž použit při uvedení stanice do provozu pro vytlačení vzduchu z potrubí při 
prvotní náplni plynem. Jedná se o řízený proces pod kontrolou, za účasti obsluhy, žádný náhodný únik 
plynu do atmosféry. 

Porucha 

Porucha je závada nebo stav technologického zařízení, jehož oprava je zajištěna bezprostředně po jejím 
vzniku zaměstnanci provozovatele. Škoda vzniklá poškozením zařízení (klasifikovaná jako porucha) je 
vyšší než 20 000,- Kč a nepřesáhuje hranici 100 000,- Kč. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 17 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Nejvýznamnější environmentální charakteristiky lze shrnout následovně: 

Dotčené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny. To prakticky 
znamená: 
• V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí 

žádného zvláště chráněného území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné 
oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky nebo přírodní památky. Nejbližším chráněným územím je přírodní rezervace 
Buky a javory v Gabrielce, vzdálená cca 3,8 km jihozápadně. 

• Dotčené území není součástí přírodního parku. 
• Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000. Nejbližší lokalitou soustavy Natura je ptačí oblast 

Novodomská rašeliniště - Kovářská, vzdálená cca 4,3 km jižně až jihozápadně. 
• V dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby) se nenachází prvky územního systému ekologické 

stability, a to ani na lokální, regionální i nadregionální úrovni. Nejblíže situovanými prvky ÚSES jsou 
lokální biokoridory vedené tokem Flájského a Načetínského potoka, vzdálené cca 100 až 150 m 
východním a západním směrem. 

• V dotčeném území se nevyskytují významné krajinné prvky registrované dle §6 zákona 114/1992 Sb. 
• V dotčeném území se nevyskytují žádné památné stromy či přechodně chráněné plochy. 

Dotčené území patří do působnosti stavebního úřadu Litvínov, jehož území patří dle sdělení MŽP č. 8, 
uveřejněném ve věstníku MŽP částka 6 z června 2009, mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 
Důvodem pro zařazení do OZKO je překračování imisních limitů PM10 a SO2. 

Záměr je umístěn mimo vodní plochy a toky. V dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo 
vodního zdroje. Dotčené území se nachází v chráněné oblasti přirozené akumulace povrchových vod 
(CHOPAV Krušné hory). 

V dotčeném území nebyly zjištěny střety s aktivními ložisky nerostných surovin, chráněnými ložiskovými 
územími a dobývacími prostory, evidované v rozsahu map ložiskové ochrany. 

Záměr není v prostorovém konfliktu s hmotným majetkem a architektonickými nebo historickými 
památkami. 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost záměru. 

 

Bližší údaje viz následující kapitoly oznámení. 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 18 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

V dotčeném území se nevyskytuje obytná zástavba, záměr je projektován do území, které bezprostředně 
navazuje na stávající distribuční zařízení (trasový uzávěr Brandov). Nejbližší plochy pro bydlení se nachází 
cca 300 m jižně od záměru, při okraji obce Brandov. 

Celkový počet obyvatel obce Brandov je 242 (dle ČSÚ, stav k 31.12.2008). 

Zdravotní stav obyvatel nebyl pro účely zpracování oznámení zjišťován. 

2. Ovzduší a klima 

Kvalita ovzduší 

Dle Sdělení č. 8, uveřejněném ve věstníku MŽP částka 6 z června 2009, mezi oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší. Důvodem pro zařazení do OZKO je překračování imisních limitů PM10 a SO2. 

Důvodem zařazení je skutečnost, že na 4 % území působnosti stavebního úřadu dochází k překročení 
imisního limitu pro maximální denní (24 hodinovou) zátěž prachem (PM10) a na 1,7 % území dochází k 
překročení imisního limitu pro maximální denní (24 hodinovou) zátěž oxidem siřičitým (SO2). 

Nejbližší stanice imisního monitoringu provádějící soustavné sledování kvality ovzduší je stanice číslo 
1317 Rudolice v Horách (ČHMÚ). Uváděné údaje representují výsledky měření za rok 2008. 

Tab.: Výsledky měření stanice 1317 Rudolice v Horách za rok 2008 

 NO2 PM10  SO2 
průměrná roční koncentrace (µg.m-3) 10,6 12,8 7,4 
hodnota ročního imisního limitu LVr (µg.m-3) 40 40 - 
maximální naměřená 24hodinové koncentrace (µg.m-3) 34,6 45,0 40,9 
datum naměření maxima v daném roce 10.4. 12.2. 4.1. 
hodnota 24hodinového imisního limitu  LV24h (µg.m-3) - 50 125 
maximální naměřená hodinové koncentrace (µg.m-3) 109,0 150,0 229,0 
datum naměření maxima v daném roce 7.5. 4.11. 9.11 
hodnota hodinového imisního limitu LV1h (µg.m-3) 200 - 350 

Z hodnot měření vyplývá, že v okolí citované stanice nejsou překračovány hodnoty imisního limitu 
uvedených škodlivin, proto předpokládáme, že v blízkosti trasy plynovodu také nejsou dosahovány ani 
překračovány imisní limity pro prach, oxid dusičitý a oxid siřičitý. 

Klimatické faktory 
Záměr se nachází v klimatické oblasti CH6 (dle Quitta). 

Jedná se o teplou klimatickou oblast, charakterizovanou následovně: 

CH 6 - léto velmi krátké až krátké, mírně chladné, vlhké až velmi vlhké, přechodné období dlouhé s 
chladným jarem a mírně chladným podzimem, zima je velmi dlouhá, mírně chladná, vlhká s dlouhým 
trváním sněhové pokrývky. 

Podrobnější charakteristika klimatické oblasti je uvedena v následující tabulce: 

 

 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 19 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Tab.: Charakteristika klimatické oblasti CH 6 

Číslo oblasti CH 6 
Počet letních dnů 10 až 30 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10° a více 120 až 140 
Počet mrazových dnů 140 až 160 
Počet ledových dnů 60 až 70 
Průměrná teplota v lednu -4 až -5 
Průměrná teplota v červenci 14 až 15 
Průměrná teplota v dubnu 2 až 4 
Průměrná teplota v říjnu 5 až 6 
Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více  140 až 160 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 600 až 700 
Srážkový úhrn v zimním období 400 až 500 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 120 až 140 
Počet dnů zamračených 150 až 160 
Počet dnů jasných 40 až 50 

3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

Hluk 
Záměr je umisťován do území, které je výrazně klidové. Hladina hluku se pohybuje v úrovni přírodního 
pozadí. Významné zdroje technologického hluku se v dotčeném území nevyskytují. 

Limitní hodnoty hluku jsou stanoveny následovně: 

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru jsou obsaženy v nařízení vlády č. 148/2006 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací takto (krácené znění, přesné znění lze vyhledat 
v uvedeném nařízení vlády): 

Hodnoty hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb se 
vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro osm souvislých a na 
sebe navazujících nejhlučnějších hodin, v noční době pro nejhlučnější hodinu, pro hluk z dopravy na 
veřejných komunikacích a pro hluk z leteckého provozu se stanoví pro celou denní a noční dobu. 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A (s výjimkou hluku z leteckého provozu 
a vysokoenergetického impulsního hluku) se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB 
a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo. Tyto korekce jsou následující: 

Tab.: Korekce pro stanovení hluku ve venkovním prostoru 

Způsob využití území Korekce 
dB 

1) 2) 3) 4) 

Chráněné venkovní prostory staveb nemocnic a staveb lázní -5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor nemocnic a lázní 0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory 0 +5 +10 +20 

Poznámka - korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 
Pro noční dobu se použije další korekce -10 dB s výjimkou hluku z železniční dráhy, kde se použije korekce -5 dB. 
1) Použije se pro hluk z provozoven (např. továrny, výrobny, dílny, prádelny, stravovací a kulturní zařízení) a z jiných 
stacionárních zdrojů (např. vzduchotechnické systémy, kompresory, chladicí agregáty). Použije se i pro hluk působený 
vozidly, která se pohybují na neveřejných komunikacích (pozemní doprava a přeprava v areálech závodů, stavenišť apod.). 
Dále pro hluk stavebních strojů pohybujících se v místě svého nasazení. 
2) Použije se pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích. 
3) Použije se pro hluk v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující, a v 
ochranném pásmu drah. 
4) Použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy. Tato korekce zůstává zachována i po 
rekonstrukci nebo opravě komunikace, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněných venkovních 
prostorech staveb, a pro krátkodobé objízdné trasy. Rekonstrukcí nebo opravou trasy se rozumí položení nového povrchu, 
výměna kolejového svršku, případně rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 20 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Pro provádění nových staveb a změn dokončených staveb je v době od 7 do 21 hodin přípustná korekce 
+10 dB k nejvyšší přípustné ekvivalentní hladině akustického tlaku A, stanovené dle předchozí tabulky. 

S ohledem na uvedené požadavky lze stanovit nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním 
prostoru následovně: 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku je uvažována hodnotami: 

hluk z provozoven: 

 LAeq,T = 50 dB v denní době, 
 LAeq,T = 40 dB v noční době. 

hluk z dopravy: 

 LAeq,T = 55 dB v denní době, 
 LAeq,T = 45 dB v noční době. 

Pro období výstavby se povoluje použití další korekce +10 dB(A), avšak pouze v denní době od 7.00 hodin 
do 21.00 hodin. 

Závazné stanovení limitů je v kompetenci Krajské hygienické stanice. 

Vibrace 
V území se nenachází žádné zdroje významných vibrací, v dotčeném území ani jeho blízkosti nejsou 
prováděny těžební práce za použití výbušnin. 

Ionizující záření 
V dotčeném území nejsou provozovány žádné významné zdroje ionizujícího záření ani žádné výpusti 
radionuklidů do životního prostředí. 

Neionizující záření 
V dotčeném území jsou provozovány pouze běžné zdroje elektromagnetického záření telekomunikačního 
charakteru a dále elektrorozvodná síť. Úroveň elektromagnetického záření nebyla zjišťována, lze 
předpokládat, že se nevymyká běžnému stavu, bez konfliktů s hygienickými limity. 

Ostatní 

Další závažné fyzikální nebo biologické faktory, které by bylo nutno zohlednit, nebyly zjištěny. 

4. Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 
Členění z vodopisného hlediska: 

Hlavní povodí řeky Labe 1-00-00: 
• dílčí povodí 1-15-03 přítoky Freiberské Muldy, Šopavy a Flöhy, 
 drobné povodí 1-15-03-047/0 Načetínský potok, 
 drobné povodí 1-15-01 041/0 Flájský potok, 

Na dotčeném území se nenachází žádná vodní plocha, prameniště či mokřad a rovněž zde není žádné 
ochranné pásmo vodního zdroje ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších 
předpisů. Katastrální území Brandov (609030) neleží ve zranitelné oblasti dle nařízení vlády č. 103/2003 
Sb, v platném znění. 

Posuzované území je součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod povrchových vod - CHOPAV 
Krušné hory, stanovené Nařízením vlády 10/1979 Sb., o chráněných oblastech přirozené akumulace vod 
Brdy, Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 21 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Stavba se nachází mimo záplavové území Q100 Načetínského potoka. Výpočet byl proveden pro průtok 
Q100 = 48,1 m3/s reprezentující maximální povodňový průtok. 

Podzemní voda 

Z regionálně hydrogeologického hlediska spadá hodnocený záměr do rajónu 6131 Krystalinikum Krušných 
hor od Chomutovky po Moldavu. 

Hydrogeologické poměry lokality jsou v přímém kontaktu k morfologii terénu a k petrografickému 
charakteru podložních hornin. V zájmovém území jsou vyvinuty celkem 3 kolektory: 
• horniny krystalinika, charakteristické puklinovou propustností, 
• permokarbonské pískovce s průlinově-puklinovou propustností, 
• kvartérní zvodeň. 

Z hlediska projektované stavby je podstatný pouze mělký horizont podzemní vody, tj. kvartérní zvodeň, 
vázaná případně i na vrstvu přípovrchového rozvolnění a rozpojení permských sedimentů. Permské 
sedimenty se v tomto území vyznačují naprostou převahou pelitů, které jsou většinou nepropustné. 
Z tohoto důvodu je i vsak vody z atmosférických srážek velmi omezený. Koeficient filtrace této zvodně se 
pohybuje v rozmezí kf = 10-7 až 10-5 m/s a je proměnlivý, v závislosti na obsahu pelitické složky. 

Pro účely stavby bylo v širším okolí dotčeného pozemku provedeno předběžné zhodnocení inženýrsko-
geologických a hydrogeologických poměrů, bez provedení průzkumných prací (RWE Plynoprojekt, 
2/2009). Hladina podzemní vody je předpokládána v hloubce 2 m pod terénem a její úroveň stoupá 
směrem k toku Načetínského potoka.  

Na mnoha místech v širším okolí stavby je patrno zamokření, které však není ovlivněno tokem 
Načetínského potoka, ale spíše velmi omezenou propustností podložních hornin ve vztahu 
k atmosférickým srážkám. 

Záměr se nachází mimo ochranná pásma vodních zdrojů a mimo území chráněných oblastí přirozené 
akumulace vod podzemních vod (CHOPAV). 

5. Půda 

Předmětem trvalého záboru zemědělského půdního fondu jsou pozemky určené pro výstavbu hraniční 
předávací stanice. Dočasný zábor není vyžadován. Veškeré stavební a konstrukční práce, včetně zařízení 
staveniště, budou umístěny v prostoru trvalého záboru, popř. bude doba provádění stavby (přípojky sítí 
atp.) prováděna po dobu kratší než 1 rok. 

Dotčená parcela č. 824/1, na které bude probíhat výstavba areálu je součástí zemědělského půdního 
fondu (ZPF), druh pozemku je trvalý travní porost a bonitovaná půdně ekologická jednotka (BPEJ) 
9.36.01., o celkové výměře 108 552 m2. 

Záměr vyžaduje trvalé odnětí pozemků ZPF o výměře cca 16 000 m2. Dle Metodického pokynu odboru 
ochrany lesa a půdy Ministerstva životního prostředí České republiky ze dne 1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 
k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu jsou dotčené půdy zařazeny do I. třídy ochrany.  

Pozn.: Do I. třídy ochrany zemědělské půdy jsou řazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 
regionech. Jejich odnětí se provádí pouze výjimečně, a to především v souvislosti s obnovou ekologické stability 
krajiny, popř. liniové stavby zásadního významu.  

Půda v území náleží (dle vyhlášky 327/1998 Sb.) k hnědým půdám kyselým, hnědým půdám podzolovým 
a jejich slabě oglejeným formám v chladných oblastech (HPJ 36). Vyskytuje se na všech typech hornin, 
jedná se o lehké až středně těžké půdy, slabě až středně štěrkovité, s příznivými vláhovými poměry. 
Občas je patrné mírné převlhčení. 

6. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geomorfologická charakteristika území 

Z hlediska geomorfologického se zájmové území nachází v tektonicky podmíněné sníženině v ploché 
vrcholové části Krušných hor. Uvažovaná plocha pro výstavbu HPS se nachází v severní části této 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 22 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

sníženiny, na mírné terénní elevaci, obtékané při západní straně Načetínským potokem a při východní 
straně Flájským potokem. Oba potoky zde tvoří státní hranici mezi ČR a SRN. Nadmořská výška území je 
cca 482 až 484 m n.m. 

Geologické poměry, surovinové a jiné přírodní zdroje 

Z regionálně geologického hlediska náleží zájmové území ke krušnohorskému mladšímu paleozoiku, které 
představuje denudační relikt původně rozsáhlého permokarbonského limnického pokryvu. Jeho lokalizace 
u Brandova, označovaný dříve jako brandovská pánev, je protažen ve směru JZ-SV a stratigraficky náleží 
karbonu (vestfál A až C) a permu. 

Karbonské sedimenty jsou zde reprezentovány šedými pískovci, arkózovými pískovci až arkózami a 
tmavošedými jílovci se slojemi antracitu. Produktivní (uhlonosný) karbon je vyvinut pouze v jižní části. 
V letech 1852 - 1925 zde byly jámami Gabriela a Jan a několika štolami dobývány čtyři sloje antracitu, 
z nichž nejspodnější byla v průměru 2 m mocná, vyšší sloje cca 0,5 m. Těžba byla prováděna při 
jihozápadním okraji obce Brandov, poslední průzkumné práce byly provedeny v roce 1957, kdy zde byla v 
hloubkovém intervalu 38,0 - 39,0 m zastižena nedotěžená antracitová sloj. Poddolované území ani 
chráněné ložiskové území však do posuzovaného prostoru nezasahuje. V oblasti nejsou dle ČGS - 
Geofond registrována žádná chráněná ložisková území. Dotčené území není vedeno jako významná 
geologická lokalita. 

Permské sedimenty jsou zde zastoupeny červenohnědými až fialovými skvrnitými jílovci a pískovci 
svložkami konglomerátů s rulovými valouny o velikosti do 10 cm. Z vrtů provedených v širším okolí 
vyplývá, že naprostou převahu v permským uloženinách mají jílovce, jejichž přípovrchové partie jsou do 
hloubky 6 až 7 m zcela zvětrány do podoby červenohnědého slídnatého jílu. 

Kvartérní pokryv, dle archivní dokumentace vrtů provedených v širším okolí projektovaného záměru, je 
vyvinut v průměrné mocnosti 1,0 až 2,5 m a je tvořen štěrky s jílovitým až jílovitopísčitým tmelem. Jedná 
se o deluvium, případně i eluvium konglomerátů, tvořící vložky, případně čočky v permských jílovcích. 

Tektonické poměry a přirozená seismicita oblasti 
Na zájmovém území a v jeho širším okolí nejsou dle ČGS - Geofond registrovány sesuvné jevy nebo 
svahové pohyby. Území není poddolováno. 

Z hlediska seismicity náleží území k oblastem s intenzitou do 6˚ MSK-64 (dle ČSN 73 0036 Seismická 
zatížení staveb). V oblastech s intenzitou seismického zatížení do stupně 6 není nutné při návrhu 
stavebních konstrukcí uvažovat účinek zemětřesení. 

7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Biogeografická charakteristika území 
Podle biogeografického členění České republiky (Culek, 1996) náleží zájmové území ke Krušnohorskému 
bioregionu. Bioregion se nachází na hranici severozápadních Čech, převážnou částí leží v sousedním 
Sasku. 

Bioregion je tvořen plošinami zdviženými do horské polohy a vysokými okrajovými svahy; převažují zde 
ruly a žuly. Bioregion má neobvyklé rozpětí vegetačních stupňů, od 2. bukovo-dubového až po 7. smrkový 
vegetační stupeň. Přítomná je typická hercynská biota se zastoupením subatlantských prvků. 
Potencionální vegetaci tvoří na svazích květnaté bučiny, na nižších plošinách bikové, na vyšších plošinách 
horské acidofilní bučiny a smrčiny. Hojná a typická jsou zde vrchoviště. Netypická část je tvořena nižšími, 
relativně teplými částmi svahů s dubohabrovými háji a acidofilními doubravami. K netypickým částem patří 
i přechodné území do Ašského bioregionu západně od Nejdku a nižší plošiny, ležící mimo oreofytikum. 

Původně hojné byly podmáčené smrčiny, rašeliniště s keřovou borovicí blatkou a bučiny na svazích. Až do 
současné doby přetrvává velkoplošné ničení lesů imisemi, jejichž důsledkem je vznik rozsáhlých imisních 
holin s výsadbami bříz, jeřábů a nepůvodních druhů smrků. Přesto se zde zachovaly cenné zbytky bučin a 
rašeliništní bioty. Hojné travní porosty nejsou často užívány a degradují. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 23 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Z hlediska regionálně - fytogeografického (Skalický in Hejný et Slavík,1988) se zkoumaná oblast nachází 
ve fytogeografické oblasti mezofytikum, obvod Českomoravské mezofytikum, fytogeografickém okrese 25a 
Krušnohorské podhůří vlastní. 

Fauna a flóra 

Pro účely tohoto oznámení byly v dotčeném území provedeny biologické průzkumy se zaměřením na 
zjištění nebo vyloučení výskytu zvláště chráněných druhů organismů. Vzhledem k charakteru území 
(kulturní louka a lemy) byly v území provedeny následující průzkumy: 
• floristický průzkum, jehož součásti je popis vegetace,  
• entomologický průzkum,  
• vertebratologický průzkum zaměřený především na ornitofaunu.  

Biologické prozkumy byly provedeny v období květen až červenec 2009. 

Flóra 
Území záměru je porostlé homogenním porostem kulturního trávníku, obhospodařovaného pravidelnou 
strojovou sečí. Trávník lze zařadit na pomezí biotopů T1.1 Mezofilní ovsíkové louky a X5 Intezivně 
obhospodařované louky. Dotčený porost lze hodnotit jako málo reprezentativní a výrazně narušený příliš 
intenzivním obhospodařováním v minulosti. 

V celém území bylo zaznamenáno 77 druhů cévnatých rostlin, jeden druh patří mezi zvláště chráněné 
druhy dle zákona č. 114/92 Sb., jedná se o koprník štětinolistý (Meum athamanticum Mill.), ohrožený druh. 
Další druh violka trojbarevná různobarevná (Viola tricolor subsp. polychorma (Kerner) J. Murr) je uváděn 
jako ohrožený v Červeném seznamu České republiky (Procházka a kol. 2000). 

Kategorizace zvláště chráněných druhů (§): 

dle zákona 114/92 Sb.:  O - ohrožený druh 
       (vyhl. 395/92 Sb.)  SO - silně ohrožený druh 

KO - kriticky ohrožený druh 

dle Červeného seznamu:  C1 - kriticky ohrožené druhy 
C2 - silně ohrožené 
C3 - ohrožené druhy 
C4 - vzácnější taxony vyžadující další pozornost 
C4a - vzácnější taxony vyžadující další pozornost - méně ohrožené 
C4b - vzácnější taxony vyžadující další pozornost - nedostatečně prostudované 

Tab.: Zjištěné druhy cévnatých rostlin. 

Vědecký název Český název § Vědecký název Český název § 

Agrostis canina L. psineček psí  Linaria vulgaris Mill. lnice květel, lnice 
obecná   

Achillea millefolium L. řebříček obecný  Lotus corniculatus L. štírovník růžkatý   
Alchemilla vulgaris L. kontryhel obecný  Luzula campestris (L.) Dc. bika ladní   
Alopecurus pratensis L. psárka luční  Lychnis flos-cuculi L. kohoutek luční   
Angelica sylvestris L. děhel lesní  Lysimachia vulgaris L. vrbina obecná   
Anthoxanthum odoratum L. tomka vonná  Meum athamanticum Mill. koprník štětinolistý  O 
Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm. kerblík lesní  Myosotis arvensis (L.) Hill pomněnka rolní   
Armoracia rusticana G., M. et Sch. křen selský  Myosotis palustris (L.) Tornarder pomněnka bahenní   

Arrhenatherum elatius ovsík vyvýšený  Phalaroides arundinacea (L.) 
Rauschert chrastice rákosovitá   

Artemisia campestris L. pelyněk ladní  Phleum pratense L. bojínek luční   
Avenella flexuosa (L.) Drejer metlička křivolaká  Plantago lanceolata L. jitrocel kopinatý   
Betula pendula Roth bříza bělokorá  Poa palustris L. lipnice bahenní   
Bistorta major Gray rdesno hadí kořen  Poa pratensis L. lipnice luční   
Campanula patula L. zvonek rozkladitý  Populus tremula L. topol osika   
Cerastium arvense L. rožec rolní  Prunella vulgaris L. černohlávek obecný   
Cirsium arvense (L.) Scop. pcháč oset  Ranunculus acris L. pryskyřník prudký   
Cirsium heterophyllum (L.) All. pcháč různolistý  Ranunculus repens L. pryskyřník plazivý   
Cirsium palustre (L.) Scop. pcháč bahenní  Rubus caesius L. ostružiník sivý (ježiník)   
Dactylis glomerata L. srha laločnatá  Rubus idaeus L. ostružiník maliník    
Deschampsia cespitosa (L.) P. 
Beauv. metlice trsnatá  Rumex acetosa šťovík kyselý   

Elytrigia repens (L.) Nevski pýr plazivý  Rumex acetosella šťovík menší   
Equisetum arvense L. přeslička rolní  Rumex obtusifolius L. šťovík tupolistý   



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 24 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Vědecký název Český název § Vědecký název Český název § 
Eupatorium cannabinum L. sadec konopáč  Stellaria graminea L. ptačinec trávovitý   
Festuca rubra L. kostřava červená  Tanacetum vulgare L.  vratič obecný   
Festuca pratensis L. kostřava luční  Taraxacum officinale agg. smetanka lékařská   
Filipendula ulmaria (L.) Maxim. tužebník ji lmový  Tragopogon pratensis L. kozí brada luční   
Galeopsis tetrahit L. konopice polní  Trifolium hybridum L. jetel zvrhlý   
Galium album Mill. svízel bílý  Trifolium pratense L. jetel luční   
Galium aparine L. svízel přítula   Trifolium repens L. jetel plazivý   
Geum urbanum L. kuklík městský  Tripleurospermum maritimum L. heřmánkovec nevonný   
Heracleum sphondylium L. bolševník obecný  Trisetum flavescens (L.) P.B. trojštět žlutavý   
Holcus mollis L. medyněk měkký  Tussilago farfara L. podběl lékařský   
Hypericum maculatum Crantz třezalka skvrnitá  Urtica dioica L. kopřiva dvoudomá   
Chamenerion angustifolium L. vrbka úzkolistá  Veronica chamaedrys L. rozrazil rezekvítek   
Juncus effusus L. sítina rozkladitá  Veronica officinalis L. rozrazil lékařský   
Knautia arvensis (L.) Coulter chrastavec rolní  Vicia cracca L. vikev ptačí   
Lathyrus pratensis L. hrachor luční  Vicie sepium L. vikev plotní   

Leontodon autumnalis L. máchelka podzimní  Viola tricolor subsp. 
polychorma (Kerner) J. Murr 

violka trobarevná 
různobarevná  C3 

Leucanthemum vulgare Lam.  kopretina bílá      

Fauna 

 Entomofauna 

Celkem bylo při zběžném faunistickém průzkumu determinováno 48 druhů hmyzu ze šesti čeledí. 
Nalezené taxony jsou charakteristické pro toto území a kvalitně charakterizují složení zdejší entomofauny. 
V rámci výzkumu byly zjištěny dva zvláště chráněné druhy hmyzu, a to čmelák zemní (Bombus terrestris) 
a mravenec (Formica sp.). Lokalita má z hlediska entomofauny význam jako potravní základna. Největší 
druhová diverzita hmyzu byla zaznamenána při okrajích louky v blízkosti silničního náspu. Vlastní louka je 
druhově chudá, ale v jarním a letním období mezi sečemi slouží jako zdroj nektaru v jinak lesnaté krajině. 
Na tato stanoviště se soustředí také druhy, které sice prodělávají vývoj v lesních porostech, ale jako 
dospělci potřebují nektaronosné plošky při okrajích lesa. 

Tab.: Seznam nalezených taxonů entomofauny. 

Řád Český název § Řád Český název § 

Vážky (Odonata) Saranče (Caelifera) 
Coenagrion puella šidélko páskované  Chorthipus biguttulus saranče měnlivá  
Enallagma cyathigerum šidélko kroužkované  Omocestus viridulus saranče zelená  
Sympetrum  vulgatum vážka obecná  Stenoborthrus lineatus saranče čárkovaná  

Motýli (Lepidoptera) Ploštice (Homoptera) 
Acanthopus hyperanthus okáč  Aelia acuminata kněžice  
Polygonia c-album babočka bílé c  Graphosoma lineatum ploštice  
Pieris napi bělásek řepkový  Pentatoma rufipes ploštice  
Melanargia galathea okáč bojínkový  Eurydema oleraceum ploštice  
Maniola jurtina okáč luční  Coreus marginatus vroubenka smrdutá  
Inachis io babočka paví oko  Dolycoris baccarum kněžice  
Nymphalis polychloros babočka jilmová  Eurygaster maura kněžice obilná  
Erebia medusa okáč rosičkový  Pyrrhocoris apterus ruměnice pospolná  
Coenonympha pamphilus okáč  Blanokřídlí (Hymenoptera) 
Araschnia levana babočka síťkovaná  Bombus terrestris čmelák zemní O 
Anthocharis cardamines bělásek řeřichový  Formica sp. mravenec O 
Aglais urticae babočka kopřivová  Vespula germania vosa útočná  

Brouci (Coleoptera) 
Leptura rubra tesařík  Malachius aeneus bradavičník  
Agriotes lineatus  kovařík  Rutpela maculata tesařík  
Agriotes sputator  kovařík  Molorchus minor tesařík  
Agrypnus murinus kovařík  Nicrophorus vespillo hrobařík  
Algelastica alni bázlivec olšový  Oedemera nobilis stehnáč  
Amara aenea střevlík  Phyllopertha horticola listokaz  
Athous subfuscus  kovařík  Phyllotreta nemorum dřepčík polní  
Athous zebei  kovařík  Prosternon tessellatum  kovařík  
Cantharis fusca páteříček  Pterostichus metalicus střevlík  
Coccinella septempunctata slunéčko sedmitečné  



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 25 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

 Obratlovci 

Hraniční předávací stanice plynovodu leží v podhorském území na okraji Krušných hor. Ze 
zoogeografického hlediska se jedná o provincii variských pohoří střední Evropy. Tato skutečnost se odráží 
i v druhovém složení zjištěné fauny obratlovců. Jedná se o rozsáhlé poměrně uniformní v minulosti 
zmeliorované louky přecházející do pastevního areálu. Po okrajích luk rostou náletové dřeviny. 

Přehled biotopů ve vztahu k ochranářsky významným druhům obratlovců: 

Stanoviště:  louky, pastviny 
Druhy:  chřástal polní, bramborníček hnědý, ťuhýk obecný 

V celém území bylo zaznamenáno celkem 33 druhů obratlovců. U zvláště chráněných taxonů, které jsou 
uvedeny ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., je uveden jejich ochranný statut. 

Tab.: Seznam nalezených taxonů obratlovců 

Český název Vědecký název § Poznámka 

Obojživelníci   
Ropucha obecná Bufo bufo O potravní biotop 
Skokan hnědý Rana temporaria  potravní biotop 

Plazi   
Ještěrka živorodá Zootoca vivipara SO okrajový výskyt 

Ptáci   
Bramborníček hnědý Saxicola rubetra O hnízdění 
Budníček menší Phylloscopus collybita  přelet 
Cvrčilka říční Locustella fluviatilis  přelet 
Drozd brávník Turdus viscivorus  přelet 
Drozd kvíčala Turdus pilaris  přelet 
Drozd zpěvný Turdus philomelos  přelet 
Holub hřivnáč Columba palumbus  přelet 
Hrdlička divoká Streptopelia turtur  přelet 
Chřástal polní Crex crex SO pravděpodobné hnízdění 
Káně lesní Buteo buteo  přelet 
Kos černý Turdus merula  přelet 
Konipas bílý Motacilla alba  přelet 
Pěnice hnědokřídlá Sylvia communis  přelet 
Pěnkava obecná Fringilla coelebs  přelet 
Skřivan polní Alauda arvensis  hnízdění 
Sojka obecná Garrulus glandarius  přelet 
Stehlík obecný Carduelis carduelis  přelet 
Sýkora koňadra Parus major  přelet 
Špaček obecný Sturnus vulgaris  přelet 
Ťuhýk obecný Lanius collurio O přelet 

Savci   
Hraboš polní Microtus arvalis   
Krtek obecný  Talpa europaea   
Kuna skalní Martes foina   
Liška obecná  Vulpes vulpes   
Lasice hranostaj Mustela erminea   
Myšice sp.  Apodemus sp.   
Prase divoké Sus scrofa   
Rejsek obecný  Sorex araneus   
Srnec obecný Capreolus capreolus   
Zajíc polní Lepus europaeus   

Zvláště chráněná území 

Zvláště chráněná území jsou, dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., území přírodovědecky či esteticky velmi 
významná, se stanovenými podmínkami ochrany. Kategorie zvláště chráněných území jsou národní parky 
(NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), 
národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP). 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 26 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území. Dotčené území neleží v národním parku 
nebo chráněné krajinné oblasti, nejsou zde vyhlášeny žádné národní přírodní rezervace, přírodní 
rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. Nejbližším zvláště chráněným územím je 
přírodní rezervace Buky a javory v Gabrielce, vzdálená cca 3800 m jihozápadním směrem. Přírodní 
rezervace nebude realizací záměru ovlivněna. 

Významné krajinné prvky 

V zákoně (zák. č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny) je významný krajinný prvek (VKP) definován 
jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny. Přispívá k udržení stability krajiny. 
Významnými krajinnými prvky ze zákona jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 
Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 uvedeného zákona  orgán ochrany přírody jako 
významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní porosty, naleziště 
nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 

Na pozemcích dotčených výstavbou se nenachází žádné VKP ze zákona, ani zde nebyly žádné VKP 
registrovány. 

Územní systém ekologické stability 

Ze zákona (zák. č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, §3, odst. a) je územní systém ekologické 
stability  definován jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém 
ekologické stability. 

Na pozemcích dotčených výstavbou nebyly vymezeny žádné prvky územního systému ekologické stability 
(dále jen ÚSES). Nejblíže situovanými prvky ÚSES jsou lokální biokoridory vedené tokem Flájského 
a Načetínského potoka, vzdálené cca 100 až 150 m východním a západním směrem. Lokální biokoridory 
nebudou realizací záměru dotčeny. 

Lokality soustavy Natura 2000 

Natura 2000 je soustava chráněných území, v nichž se vyskytují ohrožené druhy rostlin a živočichů a 
cenné biotopy. K jejímu vyhlášení se ČR zavázala v souvislosti se vstupem do Evropské unie na základě 
směrnic 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků a 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 

V dotčeném území ani v jeho blízkosti nejsou vyhlášeny žádné lokality soustavy Natura. Nejbližší lokalitou 
soustavy Natura je ptačí oblast CZ0421004 Novodomské rašeliniště - Kovářská, vzdálená cca 4300m jižně 
od předávací stanice. 

8. Krajina 

Krajinný ráz vychází především z trvalých ekosystémových režimů krajiny, daných základními 
ekologickými a přírodními podmínkami. V rámci antropogenních činností je krajinný ráz dotvářen do 
určitého souboru typických přírodních a člověkem vytvářených prvků, které jsou lidmi vnímány jako 
charakteristické, identifikující určitý prostor. 

Dotčené území se nachází v Krušných Horách v nadmořské výšce cca 480m. Prostor tvoří výběžek 
plochého hřbetu, který z východu a západu vymezují údolí Flájského a Načetínského potoka. Načetínský 
potok se bezprostředně na německé straně vlévá do Flájského potoka (Flöha). Hřbet se od Brandova 
svažuje směrem k německé straně. Je odlesněný, tvořený kulturními loukami, po obvodu vymezený 
svahovými lesy nad oběma zmíněnými toky. 

9. Hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru se nenachází žádný nemovitý hmotný majetek. Na řešeném území se nevyskytují žádné 
nemovité kulturní ani historické památky. V prostoru se rovněž nenachází žádná drobná solitérní 
architektura. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 27 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Při zásazích do terénu na dotčených plochách nelze (vzhledem k jejich latenci) předem vyloučit narušení 
nebo odkrytí archeologických nálezů. 

10. Dopravní a jiná infrastruktura 

Záměr se nachází v obci Brandov, umístěné při hranici ČR/SRN. Obec je dopravně napojena na silnici 
III/25220. Při této silnici se rovněž nachází areál záměru. 

Silniční mapa dotčeného území je uvedena na následujícím obrázku: 

Obr.: Silniční mapa dotčeného území 

 
Silnice III/25220 je krajskou silnicí 3. třídy, určené pro přímou obsluhu území. Vychází z města Jirkova, 
překračuje hřeben Krušných hor a v obci Brandov je slepě ukončena (v současné době je zde pouze 
hraniční přechod pro pěší). Stavebně-technický stav silnice je podmínečně vyhovující (občasné výtluky) a 
při zajištění stavební resp. zimní údržby umožňuje požadovaný provoz. Intenzita dopravy na silnici je 
uvedena v následující tabulce: 

Tab.: Výsledky sčítání dopravy (ŘSD ČR, 2005) [vozidel/24 h] 

Silnice Profil Těžká Osobní Motocykly Celkem 
III/25220 4-2850 80 367 4 451 
Pozn.: Sčítací profil 4-2850 se nachází na silnici III/25220 mezi Horou Sv. Kateřiny a Brandovem 

11. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro dotčené území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 28 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST D 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Zdravotní vlivy a rizika 
Provoz HPS není zdrojem negativních zdravotních vlivů a rizik. Z prostoru nejsou provozovány žádné 
výpusti do ovzduší, provoz stanice není zdrojem hluku ani dalších faktorů ovlivňujících životní prostředí 
nebo zdraví. Rovněž tak občasný pohyb revizních pracovníků (případně jejich vozidel) územím není jakkoli 
významným zdrojem negativních zdravotních vlivů. Po dokončení výstavby bude odpovídat stav území (a 
tím i jeho vlivy na zdraví obyvatel) prakticky stávajícímu stavu. 

V zásadě jediným obdobím, kdy lze očekávat negativní ovlivnění obyvatel, je období výstavby. Tento vliv je 
dočasný, poměrně krátkodobý a celkově málo významný. Z faktorů ovlivňujících obyvatelstvo v průběhu 
výstavby je nejvýznamnější hluk, méně potom znečištění ovzduší. 

Dosah hlukově významných vlivů (tj. nad limit stanovený pro období provádění stavebních prací v úrovni 
LAeq,T=60 dB, pouze den) je ve špičkových obdobích (zemní práce, provoz buldozeru) do cca 300 metrů, 
běžně však mnohem méně. Lze proto vyloučit možnost vzniku ohrožujících vlivů (tj. vlivů vedoucích 
k zdravotním následkům). Nelze však zcela vyloučit možnost některých obtěžujících vlivů (tj. vlivů 
vedoucích k dočasnému omezení pohody). Vzhledem ke krátkodobosti prací a různé intenzitě prací 
(stavební práce, montáž technologie, atp.) nejde o významný problém. V případě nutnosti lze najít 
organizační opatření (zejména omezení doby provozu mechanismů, průjezd nákladní dopravy obcí), které 
zaručí splnění požadovaných limitů. 

Koncentrace znečišťujících látek v ovzduší v průběhu stavebních prací nepřekročí zdravotně významné 
hodnoty. 

Ostatní vlivy na obyvatelstvo v průběhu výstavby nebudou mít charakter zdravotního ohrožení. 

Celkově tedy lze hodnotit možné zdravotní vlivy a rizika jako nevýznamné. 

Sociální a ekonomické důsledky 

Nelze očekávat významné sociální nebo ekonomické důsledky pro obyvatelstvo. 

2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy na kvalitu ovzduší 
Během standardního provozu nebude hodnocený záměr produkovat téměř žádné emise do ovzduší. 
Výjimkou bude emise vozidla dopravujícího pracovníky provádějící revizi. Stanice je bezobslužná, revize je 
prováděna nepravidelně. S ohledem na četnost revizí a emitované množství škodlivin lze tento vliv 
považovat za nevýznamný. 

V průběhu výstavby dojde ke krátkodobému nárůstu emise prašných částic z důvodu terénních úprav a 
manipulace se zeminou. Dalším zdrojem emise bude automobilová doprava a stavební mechanismy. Doba 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 29 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

výstavby bude max. cca 12 měsíců, tj. cca 250 pracovních dní, s různou intenzitou prací (stavební práce, 
montáž technologie, přípojky inženýrských sítí, atd.). 

Vliv výstavby na kvalitu ovzduší lze označit za lokálně omezený, krátkodobý a celkově málo významný. 

Vlivy na klima 
Vlivy na klima jsou vyloučeny. 

3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Vlivy hluku 

Provoz záměru je činností klidovou, bez činnosti aktivních prvků, které by způsobovaly hluk. 

Lokálně omezený hluk mohou způsobovat údržbové práce na zařízení a zeleni (kosení trávy apod.) 
Přeslimitní vlivy na chráněný venkovní prostor jsou v tomto případě spolehlivě vyloučeny, umístění 
nejbližšího venkovního chráněného prostoru resp. chráněného venkovního prostoru staveb ve vzdálenosti 
cca 300 metrů je více než dostatečné pro utlumení jakýchkoli hlukových vlivů. 

Ani pojezdy vozidel v průběhu provádění revizí (nejvýše jednotky vozidel denně) nepřekročí hodnotu, při 
které by musely být považovány za zdroj dopravního hluku (Liberko, M.: Metodické pokyny pro výpočet 
hladin hluku z dopravy, VÚVA Brno, 1991, novela 2004 publikovaná v Planeta 2/2005). 

Použité stavební mechanismy v místě činnosti nepřekročí akustický výkon LAW = 106 dB (odpovídá 
provozu buldozeru jako výrazně nejhlučnějšího stroje). To znamená, že limitní hladina LAeq,T = 60 dB 
(platná pro období provádění stavebních prací mezi 7.00 až 21.00 hodinou) je při nepřetržitém provozu 
nejhlučnějšího stroje dodržena do vzdálenosti nejvýše cca 100 metrů (běžně však mnohem méně) od 
místa provádění prací. S ohledem na skutečnost, že nejbližší chráněný venkovní prostor se nachází ve 
vzdálenosti cca 300 metrů, je zřejmé, že hygienický limit je spolehlivě dodržen. 

Intenzita stavební dopravy v odhadované četnosti nejvýše několika desítek vozidel denně je velmi nízká a 
nebude způsobovat přeslimitní hlukové vlivy. Průjezd jednotlivých vozidel bude ojedinělou akustickou 
událostí. S ohledem na skutečnost, že po dobu provádění povolených staveb platí korekce +10 dB k 
základním limitům hlučnosti, nejde o významný problém. 

Vlivy vibrací 
Při provozu plynovodu nevznikají vibrace, které by mohly ovlivňovat okolí. 

Při výstavbě mohou vznikat lokálně omezené vibrace v důsledku provozu stavebních mechanismů 
(hutnění apod.). Tyto vibrace budou utlumeny v podloží již v blízkém okolí svého vzniku a nebudou 
ovlivňovat širší okolí. Vibrace stavební dopravy podél dopravních tras jsou zanedbatelné. Trhací práce 
nejsou při výstavbě záměru využívány. 

Vlivy ionizujícího záření 
Vlivy ionizujícího záření jsou vyloučeny. 

Vlivy neionizujícího záření 
Vlivy neionizujícího záření jsou vyloučeny. 

Vlivy dalších fyzikálních nebo biologických faktorů 
Vlivy jiných fyzikálních nebo biologických faktorů jsou vyloučeny. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 30 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Vlivy na odvodnění území 

V současné době je oblast potenciálně dotčená záměrem nezastavěná, tvořená volným terénem. Na 
celém území tedy dochází k přirozenému vsakování srážkových vod. 

Výstavbou hraniční předávací stanice dojde k trvalému zpevnění části plochy. Stanice bude umístěna 
v těsné blízkosti trasového uzávěru Brandov. Zastavěná plocha činí cca 16 000 m2. Voda ze zpevněných 
ploch (s možností potenciální kontaminace ropnými látkami) bude převáděna do volného terénu přes 
odlučovač ropných látek. Na nezastavěných plochách bude i nadále docházet k volnému vsaku. 

Realizací záměru nedojde k omezení infiltrace srážkových vod. Vliv na charakter odvodnění oblasti je 
hodnocen jako nevýznamný až nulový. 

Změny hydrologických charakteristik 
Hydrologické charakteristiky nebudou záměrem ovlivněny. 

Vlivy na kvalitu povrchové vody 
Realizace záměru nebude mít vliv na jakost povrchových vod. 

Posuzovaný záměr se nachází v prostoru chráněné oblasti přirozené akumulace vod Brdy, Jablůnkovsko, 
Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky, stanovené Nařízením vlády 10/1979 
Sb., o chráněných oblastech přirozené akumulace vod. Podle tohoto nařízení tvoří ochranný režim uvnitř 
těchto oblastí zákazy pro jednotlivé činnosti (§2). Výstavba hraniční předávací stanice na dálkových 
potrubích pro dopravu zemního plynu není v tomto výčtu uvedena. 

Vliv na vodní zdroje a hladinu podzemní vody 
Vodní zdroje nebudou provozem ovlivněny. Uvažuje se s řešením likvidace srážkových vod ze zpevněných 
ploch volným vsakem do terénu, a to prostřednictvím stávajícího příkopu umístěného souběžně s východní 
stranou stávajícího trasového uzávěru. Hladina podzemní vody se v dotčeném území nachází cca 2 m pod 
terénem a její úroveň stoupá směrem k místní erozivní bázi, kterými jsou Načetínský a Flájský potok. 

V dalších fázích projektové přípravy bude proveden podrobný geologický průzkum, který vytipuje 
potenciálně problémová místa a stanoví podmínky provádění prací. Nedílnou součástí přípravných 
projektových prací by měl být i hydrogeologický posudek, který vyhodnotí vhodnost uvažované likvidace 
srážkových vod zasakováním. 

Vliv na jakost podzemní vody 
Stavební aktivity budou prováděny nad stávající hladinou podzemní vody, popř. v dosahu možné amplitudy 
kolísání. Místní ovlivnění jakosti odváděných vod z území výstavby je možné teoreticky pouze v 
omezeném časovém období výstavby, např. působením úkapů z provozovaných mechanismů nebo 
smytím zemin při silnějších deštích. Jedná se o běžné a malé riziko, které bude minimalizováno 
požadovaným dodržováním pracovních postupů. Významné působení těchto vlivů (vzhledem k místním 
hydrogeologickým charakteristikám - malá propustnost prostředí) nepředpokládáme. 

5. Vlivy na půdu 

Zábor půdy 

Záměr vyžaduje trvalé odnětí pozemků ZPF o výměře cca 16 000 m2. Veškeré pozemky ZPF patří do 
I. třídy ochrany. Tyto půdy jsou řazeny mezi bonitně nejcennější půdy a jejich vynětí by mělo být 
prováděno pouze výjimečně. 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) nejsou záměrem dotčeny. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 31 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Vzhledem k záboru pozemků ZPF a ploše, kterou zabírají pozemky I. třídy ochrany, je možno konstatovat 
negativní vliv stavby na ZPF. Výstavba však navazuje na stávající plynárenské zařízení a využití pro 
zemědělské účely není stávajícím územním plánem předpokládáno. 

O vynětí dotčených pozemků ze zemědělského půdního fondu bude požádán příslušný orgán ochrany 
půd, kterým je v tomto případě Městský úřad Litvínov, odbor životního prostředí. 

Znečištění půd 
Za provozu záměru není znečištění půdy očekáváno. 

V období provádění stavebních a konstrukčních prací je riziko znečištění půd srovnatelné s rizikem při 
realizaci jakéhokoliv jiného záměru podobného rozsahu. Musí být kladen důraz na kvalitu mechanizace a 
snahu o zabránění úkapům a únikům olejů a pohonných hmot. V případě úniku musí být oblast sanována 
a musí být postupováno dle havarijního plánu. 

Stabilita a eroze půdy 
V území se nevyskytuje nebezpečí většího narušení stability půd, záměr je lokalizován do relativně 
rovinatého terénu, při terénní pochůzce nebyly zjištěny žádné projevy vodní eroze. 

6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Zájmové území je v současné době v části zemědělsky využívané - trvalý travní porost. 

Projekt neuvažuje s hloubením podzemních prostor. Budoucí stavby se dotknou pouze kvartérního 
pokryvu, tvořené štěrky s jílovitým až jílovitopísčitým tmelem, popř. svrchní polohy permský jílovců 
zvětrané do podoby červenohnědého slídnatého jílu. 

Přírodní zdroje nebudou výstavbou ani provozem narušeny. Poškození nebo ztrátu geologických či 
paleontologických památek vzhledem k jejich absenci nepředpokládáme. Záměr nezasahuje do aktivního 
těžebního ani výsypkového prostoru. 

Stavba samotná tak tvoří z geologického hlediska cizorodý prvek v geologické stavbě území, bez dalších 
vlivů na její kvalitu. 

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vlivy na faunu a floru 
Záměr nemá významně negativní vliv na žádnou z hodnocených složek přírody. Sledována byla:  
• přírodní společenstva, 
• cévnaté rostliny, 
• bezobratlí, 
• obratlovci. 

Z hlediska vlivů na faunu lze jako středně významný hodnotit vliv na chřástala polního a bramborníčka 
hnědého. Ovlivnění ostatních zvláště chráněných druhů je nevýznamný. 

Zhodnocení vlivu na zjištěné zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů (zkratky: O - ohrožený druh, SO - 
silně ohrožený druh) shrnujeme v následujícím textu: 

Koprník štětinolistý (Meum athamanticum Mill.) - O se vyskytuje v počtu několika desítek exemplářů v lemu 
na východním okraji louky. Biotop druhu je pravděpodobně již těsně za hranicí 
zájmového území, přesto jeho sporadický výsky v dotčené ploše vyloučit nelze. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o druh poměrně běžný ve všech lučních porostech v 
Krušných horách, je možné zásah do jeho biotopu hodnotit jako nevýznamný. 

 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 32 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Violka trojbarevná různobarevná (Viola tricolor subsp. polychorma (Kerner) J. Murr) - O, (Červený seznam) 
se řídce roztroušeně vyskytuje po celé dotčené ploše. Vzhledem k tomu, že se 
stejně jako u koprníku štětinolistého jedná o druh poměrně běžný ve všech lučních 
porostech v Krušných horách, je možné zásah do jeho biotopu hodnotit jako 
nevýznamný. 

Čmelák zemní (Bombus terrestris) - O. Byl zjištěn několikrát podél okrajů sledované louky. Vždy se jednalo 
o dělnice pátrající po nektaronosných rostlinách. Hnízda nebyla nalezena. Vliv lze 
hodnotit jako nevýznamný. 

Mravenec lesní (Formica rufa) - O. Nalezeno několik jedinců v blízkosti náletového lesa. Mraveniště se v 
zájmovém území nenachází. Vliv lze hodnotit jako nevýznamný. 

Ropucha obecná (Bufo bufo) - O, byla jednotlivě po celém území záměru. Luční porosty jsou jejím 
potravním biotopem, rozmnožování je možné nejblíže ve vodních nádržích na levém 
břehu Načetínského potoka. Početnost populace není možné přesněji odhadnou, 
jedná max. o desítky jedinců. Strojově kosené luční biotopy jsou obojživelníky a 
plazy obecně nepříliš vyhledávané biotopy.  

Ještěrka živorodá (Zootoca vivipara) - SO, byla zjištěna pouze v okrajových lemech lučních  porostů (okraj 
silnice, okraj náletových porostů). Početnost populace nelze blíže odhadnout. Druh 
se v okolí vyskytuje poměrně běžně v nelesních i lesních biotopech s 
krátkostébelnými porosty. V průběhu výstavby lze předpokládat spontánní opuštění 
biotopu z důvodu vyrušování, naopak po dokončení výstavby v případě vhodných 
vegetačních úprav může být areál předávací stanice ještěrkou živorodou trvale 
osídlen. 

Bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) - O, v území záměru a v jeho okolí bylo zjištěno hnízdění 1 až 2 
párů. Po vyhnízdění byla v území pozorována i vzletná mláďata. Pokud bude 
narušen biotop tohoto druhu plošným záborem je žádoucí provést kompenzační 
opatření spočívající ve výsadbě jednotlivých křovin na okraji plánovaného areálu. 
V hnízdní době není možné zahajovat terénní práce. 

Chřástal polní (Crex crex) - SO, v území záměru a v jeho okolí se pravidelně v hnízdní době ozývá 1 
volající samec chřástala polního. Hnízdění je proto možné považovat přinejmenším 
za pravděpodobné. Přesná lokalizace hnízdní jamky nebyla prováděna aby nedošlo 
k vyrušení slepic ze snůšek. Záborem dojde ke zmenšení biotopu chřástala polního, 
přesto pro jeho hnízdění v okolí zůstává dostatek vhodných ploch. V hnízdní době 
není možné zahajovat terénní práce. 

Ťuhýk obecný (Lanius collurio) - O, v území záměru ťuhýk obecný nehnízdí, nejsou zde pro hnízdění 
vhodné keře. Zaletuje sem za potravou, hnízdí pravděpodobně severně od zájmové 
plochy na okraji náletových porostů. 

Vlivy na ekosystémy, územní systém ekologické stability, lokality Natura 2000 

Zastavěním dotčené plochy dojde k redukci nelesních enkláv v údolí Flájského a Načetínského potoka a 
tím také k úbytku nektaronosných ploch pro entomofaunu. Vhodným kompenzačním opatřením by mohlo 
být osetí volných ploch v areálu (např. zatravněná plocha okolo zařízení pro havarijní odfuk plynu) druhově 
bohatou regionální luční směsí s pravidelnou údržbou. 

Realizací záměru nedojde k zásahu do prvků územního systému ekologické stability, nebudou dotčeny 
žádné významné krajinné prvky a nedojde k zásahu do zvláště chráněného území ani přírodního parku. 

Realizace záměru byla předložena příslušnému orgánu ochrany přírody a krajiny (Krajský úřad Ústeckého 
kraje) k vyjádření podle § 45i zák.č. 117/1992 Sb. Krajský úřad ve svém stanovisku (ze dne 6.6. 2009 č.j. 
102748/2009/ZPZ/N-1165) vyloučil možnost významného vlivu na evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 33 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

8. Vlivy na krajinu 

Obecně lze jako dominantní vliv na krajinu považovat pohledové působení stavby na okolí. Míra viditelnosti 
a tedy exponovanosti stavby závisí na mnoha faktorech (architektonické řešení - výškové, objemové 
charakteristiky, dále poloha umístění stavby, její zapojení do krajiny a pod). 

Navrhovaný záměr hraniční předávací stanice představuje areál objektů technického charakteru víceméně 
srovnatelný např. se středně velkou trafostanicí. V pohledově otevřeném prostoru plochého hřbetu bude 
viditelný. Nepředstavuje ovšem stavbu vertikálního charakteru, která by výrazněji měnila stávající krajinný 
ráz ve větších odstupových prostorech. Rozsáhlejší plochy průmyslového a technického charakteru se 
vyskytují v blízkém městečku Olbernau na německé straně. 

Celkově lze konstatovat, že záměr může významněji pohledově ovlivnit jen blízký krajinný prostor v rámci 
výběžku plochého hřbetu severně od Brandova. Vzhledem k absenci vertikálního charakteru a skutečnosti, 
že nepůjde o kompaktní, hmotově výraznou stavbu ale o soubor členěný na několik menších objektů, 
záměr v širším měřítku významněji neovlivní stávající krajinný ráz území. 

Možná opatření zmírňující či eliminující pohledovou exponovanost objektu v krajině představují především 
vegetačních výsadby. Z konkrétních opatření uvádíme: 
• Objekty citlivě zapojit do stávajícího prostoru výsadbami zeleně. Výsadby by měly být vertikálně členité 

a ve spodní části doplněné keřovým patrem. Tím může být zajištěn přirozený přechod a citlivé 
zasazení budov do okolního krajinného prostoru. 

• Druhová skladba výsadeb by měla korespondovat se zelení v okolí, tj. výběrem autochtonních 
domácích druhů dřevin, které se v okolí vyskytují.  

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru se nenachází žádný nemovitý hmotný majetek, ani nemovité kulturní ani historické památky, 
stavba je vedena mimo dosah občanské i jiné zástavby. V prostoru se rovněž nenachází žádná drobná 
solitérní architektura. 

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě záměru není jednoznačně 
vyloučena. V případě, kdy budou skrývkou, výkopem nebo jiným zásahem do terénu, narušeny 
archeologické struktury, bude nutno, ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči ve znění pozdějších předpisů, zajistit záchranný archeologický výzkum. 

10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

Vliv na dopravní infrastrukturu je dán zejména intenzitou dopravy, obsluhující záměr. 

Dopravní zatížení v průběhu provozu záměru (nejvýše jednotky lehkých vozidel denně) je prakticky 
zanedbatelné a nezpůsobí změnu intenzit dopravy na stávajících komunikacích v území. 

V období provádění stavebních nebo konstrukčních prací bude komunikační síť přitížena vozidly stavební 
dopravy v úrovni nejvýše několika desítek vozidel za den. Při stávajícím dopravním zatížení silnice 
III/25220 v úrovni cca 450 vozidel za den, z toho 80 těžkých, to znamená, že intenzita nákladní dopravy 
bude v průběhu provádění prací zvýšena špičkově na cca 1,5 násobek pozaďové hodnoty, běžně na cca 
1,1 násobek pozaďové hodnoty. Při nízkém absolutním zatížení jde o akceptovatelné zatížení, které 
nezpůsobí kapacitní problémy na komunikacích ani neovlivní jejich stavebně-technický stav. Navíc půjde o 
vliv dočasný, omezený na dobu provádění prací (do cca 12 měsíců). 

Záměr neovlivňuje stávající pěší nebo cyklistické trasy. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 34 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

11. Jiné ekologické vlivy 

Vlivy v důsledku zneškodňování odpadů 

Z hlediska přímých vlivů na životní prostředí je problematika odpadů řešitelná běžnými technickými i 
legislativními postupy. Produkované odpady v obdobích výstavby i provozu nejsou významné ani svým 
množstvím, ani svojí kvalitou. 

II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Rozsah vlivů záměru je lokální, daný prakticky rozsahem záměru a bezprostředně navazujícího území. 
Obytná území nejsou prakticky dotčena. 

Ve všech sledovaných oblastech (obyvatelstvo a veřejné zdraví, ovzduší a klima, hluk a další fyzikální 
nebo biologické charakteristiky, podzemní a povrchová voda, půda, horninové prostředí a přírodní zdroje, 
biota, krajina, hmotný majetek a kulturní památky, dopravní infrastruktura resp. jiné) jsou vlivy přijatelné a 
řešitelné za použití příslušných ochranných případně kompenzačních opatření (viz. kapitola D.IV. 
Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní 
prostředí, strana 34 tohoto oznámení). 

III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH 
STÁTNÍ HRANICE 

Hraniční předávací stanice slouží jako funkční zařízení pro provoz přepravy plynu při jeho převedení přes 
státní hranici z/do Německa. Pro distribuci bude použito stávajícího potrubí, stavba tedy fyzicky nezasáhne 
za hranice. Přeshraniční vlivy jsou jak při provozu, tak při výstavbě záměru prakticky nulové a lze je 
vyloučit. 

IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Základní projektová opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
spočívají v těchto oblastech: 
• umístění záměru mimo úzký kontakt s obytným územím, 
• umístění záměru mimo zvláště chráněná území (z hlediska ochrany přírody a krajiny), 
• dodržení platných předpisů a norem v oblasti projekčního návrhu i v oblasti ochrany životního prostředí 

a veřejného zdraví. 

V rámci zpracování tohoto oznámení jsou dále navržena následující opatření (opatření se mohou 
v jednotlivých okruzích opakovat): 

Obyvatelstvo a veřejné zdraví 
• Stavební a konstrukční práce včetně související dopravy nebudou prováděny v nočních hodinách. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 35 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Ovzduší a klima 
• Při výstavbě budou realizována opatření k omezení prašných emisí a vynášení materiálu ze staveniště 

na komunikace (očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, 
neprovádění zemních prací v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých 
materiálů, skrápění povrchu staveniště resp. další). 

Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 
Z hlediska hluku nejsou navržena nad rámec projektového řešení žádná dodatečná opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů. 

Povrchová a podzemní voda 
• Bude zpracován odborný hydrogeologický posudek pro ověření možnosti vsakování srážkových vod 

z prostoru areálu.  
• Bude využívána stavební, konstrukční a údržbová technika v dobrém technickém stavu, úkapy ropných 

látek budou omezeny vhodnými opatřeními. 
• Srážkové vody z komunikací a parkovacích ploch nebudou vypouštěny do příkopu bez předčištění v 

ORL, který bude zaručovat dostatečnou kvalitu a účinnost. 
• Zachycené dešťové vody budou v maximální možné míře zasakovány do podloží. 
• Celý areál (včetně období jeho výstavby) bude vybaven prostředky k zachycení a odstranění 

havarijních úniků vodám nebezpečných látek. 

Půda 
• Skrytá ornice nebude používána k zásypům - bude použita pro ozelenění ploch resp. bude s ní 

nakládáno dle dispozic orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. 
• Při výstavbě budou učiněna opatření pro zabránění eroze půdy. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 
• Bude využívána stavební, konstrukční a údržbová technika v dobrém technickém stavu, úkapy ropných 

látek budou omezeny vhodnými opatřeními. 

Fauna, flóra a ekosystémy 
• Z důvodu obecné ochrany ptactva a z důvodu ochrany zvláště chráněných druhů ptáků bramborníčka 

hnědého a chřástala polního je nutné zemní práce (především jejich zahájení) související s 
obnažováním vegetačního krytu naplánovat mimo hnízdní období, tj. mimo měsíce III-VIII. 

• Jako kompenzační opatření záboru potravního biotopu hmyzu a ještěrky živorodé se doporučuje osetí 
volných ploch v areálu hraniční předávací stanice druhově bohatou regionální luční směsí a provádět 
její pravidelnou údržbu kosením (max. 2 x ročně).   

• Jako kompenzační opatření pro bramborníčka hnědého by bylo vhodné provést výsadbu jednotlivých 
keřů autochtonních druhů po okraji areálu hraniční předávací stanice. Doporučuje se zejména výsadba 
několika polykormonů keřových vrb - vrby šedé nebo vrby plazivé. 

Krajina 
Z hlediska krajiny nejsou navržena nad rámec projektového řešení žádná dodatečná opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů. 

Hmotný majetek a kulturní památky 
• V případě zjištění archeologického nálezu v průběhu stavebních (zemních) prací budou okamžitě 

přerušeny práce a nález bude zajištěn proti ztrátě, poškození nebo zničení. Nález bude ohlášen 
stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče, případně archeologickému ústavu nebo orgánu 
ochrany přírody. Dále bude postupováno podle dispozic těchto orgánů. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 36 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Dopravní a jiná infrastruktura 
Pro dopravní a jinou infrastrukturu nejsou navržena nad rámec projektového řešení žádná dodatečná 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů. 

Ostatní 
• Odpady nebudou ponechávány na místě. Budou shromažďovány dle jejich druhů a následně odváženy 

a zneškodňovány odbornou firmou. Bude preferováno jejich znovuvyužití. S obaly bude přednostně 
nakládáno v režimu zákona o obalech. 

V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by 
znemožňovaly jednoznačnou specifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví (na 
úrovni oznámení záměru). V rámci zpracování oznámení byly provedeny všechny nezbytné a časově 
(sezónně) možné průzkumy, potřebné pro zjištění stavu území a následnou specifikaci možných vlivů. 

Oznámení bylo zpracováno na základě současných znalostí o výstavbě a provozu oznamovaného záměru 
tedy na úrovni dokumentace investičního záměru ve formě Basic Design, resp. zkušeností z jiných 
obdobných zařízení. Tomu byla přizpůsobena i úroveň zpracování oznámení, která je zaměřena spíše na 
vytipování možností vzniku nepříznivých vlivů. Vzhledem k tomu, že nebyly zjištěny žádné kritické 
skutečnosti, které by bylo nutno ověřit podrobnějšími analýzami, lze říci, že se v průběhu zpracování 
tohoto oznámení nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by omezovaly 
spolehlivost prezentovaných závěrů. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 37 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST E 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr není předložen ve více variantách. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 38 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST F 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE 

Situační řešení záměru je dokladováno v příloze 1 tohoto oznámení. 

II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Nejsou uvedeny. 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 39 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST G 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné a srozumitelné formě údaje o záměru a dále závěry 
jednotlivých dílčích okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí. Zájemcům o podrobnější 
údaje proto doporučujeme prostudování příslušných kapitol oznámení. 

Základní údaje 
V katastrální území obce Brandov je připravována výstavba hraniční předávací stanice. Tato stanice bude 
provozována na stávajícím systému vysokotlakých plynovodů DN 900 Stegal a DN 1000, přičemž dimenze 
stávajících plynovodů ani jejich přepravní kapacita nebude v souvislosti s realizací záměru měněna. 
Umístění záměru vychází z návaznosti na vhodnou infrastrukturu, prakticky se jedná o formu rozšíření 
stávajícího trasového uzávěru na soustavě výše uvedených plynovodů. 

Umístění záměru je zřejmé z následujícího obrázku: 

 
Prostor je dle stávajícího schváleného konceptu územního plánu navržen jako plocha pro účely sportu 
a rekreace. Je projednávána změna konceptu územního plánu. Obec Brandov vyjádřila s umístěním 
hraniční předávací stanice souhlas (viz Příloha 2 Doklady). 

Údaje o řešení záměru 
Záměr je projekčně připravován v prostoru navazujícím na stávající trasový uzávěr Brandov. Základní 
kapacitní údaje záměru jsou následující: 

celková plocha areálu (oplocení):    cca 16 000 m2 
objekt pro umístění technologie (piping house):  cca   1 320 m2 
budova elektrických zařízení (electrical building):  cca      288 m2 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 40 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Vjezd do areálu bude vybudován ze stávající veřejné komunikace. Pozemek bude oplocen a zajištěn 
elektronickým zabezpečovacím zařízením proti vniknutí nepovolaných osob. 

Zařízení instalované v HPS umožní zemní plyn vyčistit, změřit jeho množství, kvalitu a nasměrovat 
příslušným směrem. Provoz HPS je navržen jako bezobslužný s dálkovým přenosem dat a povelů. Průtok 
přes HPS je možný oběma směry. 

Část areálu nezastavěná budovami bude využita pro vnitroareálové komunikace, zpevněné plochy a 
obslužné chodníky pro obsluhu a údržbu plynárenských zařízení. Zbytek plochy, kde budou pouze 
potrubní rozvody a ostatní jinak nevyužité plochy, bude vysypán štěrkem nebo ozeleněn. 

Údaje o stavu životního prostředí v území 

Areál hraniční předávací stanice (dále HPS) je umístěn cca 300 od obytné zástavby obce Brandov. Záměr 
se nenachází v prostoru zvláštní ochrany přírody a krajiny - nezasahuje do žádného zvláště chráněného 
území ani do žádné lokality soustavy Natura 2000. Na pozemku vyčleněném pro výstavbu se nenachází 
prvky územního systému ekologické stability. 

Záměr je umístěn mimo vodní plochy a toky, v dotčeném území se nenachází žádné ochranné pásmo 
vodního zdroje. Dotčené území se nachází v chráněné oblasti přirozené akumulace povrchových vod 
Krušné hory.  

V oblasti nejsou registrována žádná chráněná ložisková území, není vedeno jako významná geologická 
lokalita. Záměr není v prostorovém konfliktu s hmotným majetkem a architektonickými nebo historickými 
památkami.  

V dotčeném území nebyly zjištěny jevy, které by mohly mít vliv na proveditelnost záměru. 

Údaje o vlivech záměru na životní prostředí 
Záměr představuje relativně běžnou součást zařízení umožňující přepravu plynu na našem území. 
Neprodukuje žádné škodliviny (hluk, znečištění ovzduší resp. jiné), které by mohly ovlivnit obyvatelstvo 
dotčeného území a jejich zdraví. Záměr mírně zvyšuje stávající zatížení prostředí. 

Záměr vyžaduje trvalé odnětí pozemku zemědělského půdního fondu o výměře cca 16 000 m2, který je  
řazen do I. třídy ochrany. Odnětí půdy takto chráněné, by mělo být prováděno pouze výjimečně. Lze tedy 
konstatovat negativní vliv stavby na půdy. Výstavba však navazuje na stávající plynárenské zařízení a její 
využití pro zemědělské účely není územním plánem předpokládáno. 

Realizací záměru nedojde k ovlivnění stávajících odtokových poměrů v území ani omezení infiltrace 
srážkových vod, nebude ovlivněna kvalita povrchových ani podzemních vod. 

V dotčeném území byl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů. Záměr však významně negativně neovlivní 
žádného z nich, středně významně lze hodnotit vlivy na dva druhy ptáků, a to bramborníčka hnědého a 
chřástala polního. Pro oba druhy byla navržena kompenzační opatření. 

Ostatní vlivy (vlivy na hmotný majetek, dopravní a jinou infrastrukturu či jiné) jsou celkově málo významné. 

Údaje o opatřeních pro minimalizaci negativních vlivů 

Základní projektová opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
spočívají v těchto oblastech: 

• umístění záměru mimo úzký kontakt s obytným územím, 
• umístění záměru mimo zvláště chráněná území (z hlediska ochrany přírody a krajiny), 
• dodržení platných předpisů a norem v oblasti projekčního návrhu i v oblasti ochrany životního prostředí 

a veřejného zdraví. 

 

 

 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 41 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

Nejzásadnější opatření, navržená v rámci zpracování tohoto oznámení, jsou shrnuta v následujícím 
přehledu: 

• Stavební a konstrukční práce včetně související dopravy nebudou prováděny v nočních hodinách. 
• Při výstavbě budou realizována opatření k omezení prašných emisí a vynášení materiálu ze staveniště 

na komunikace (očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, 
neprovádění zemních prací v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých 
materiálů, skrápění povrchu staveniště resp. další). 

• Bude využívána stavební, konstrukční a údržbová technika v dobrém technickém stavu, úkapy ropných 
látek budou omezeny vhodnými opatřeními. 

• Srážkové vody z komunikací a parkovacích ploch nebudou vypouštěny do příkopu bez předčištění 
v ORL, který bude zaručovat dostatečnou kvalitu a účinnost. 

• Zachycené dešťové vody budou v maximální možné míře zasakovány do podloží. 
• Bude zpracován odborný hydrogeologický posudek pro ověření možnosti vsakování srážkových vod 

z prostoru areálu. 
• Celý areál (včetně období jeho výstavby) bude vybaven prostředky k zachycení a odstranění 

havarijních úniků vodám nebezpečných látek. 
• Skrytá ornice nebude používána k zásypům - bude použita pro ozelenění ploch resp. bude s ní 

nakládáno dle dispozic orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. 
• Při výstavbě budou učiněna opatření pro zabránění eroze půdy. 
• Bude využívána stavební, konstrukční a údržbová technika v dobrém technickém stavu, úkapy ropných 

látek budou omezeny vhodnými opatřeními. 
• Z důvodu obecné ochrany ptactva a z důvodu ochrany zvláště chráněných druhů ptáků bramborníčka 

hnědého a chřástala polního je nutné zemní práce (především jejich zahájení) související 
s obnažováním vegetačního krytu naplánovat mimo hnízdní období, tj. mimo měsíce III-VIII. 

• Jako kompenzační opatření záboru potravního biotopu hmyzu a ještěrky živorodé se doporučuje osetí 
volných ploch v areálu hraniční předávací stanice druhově bohatou regionální luční směsí a provádět 
její pravidelnou údržbu kosením (max. 2 x ročně).   

• Jako kompenzační opatření pro bramborníčka hnědého by bylo vhodné provést výsadbu jednotlivých 
keřů autochtonních druhů po okraji areálu hraniční předávací stanice. Doporučuje se zejména výsadba 
několika polykormonů keřových vrb - vrby šedé nebo vrby plazivé. 

• Odpady nebudou ponechávány na místě. Budou shromažďovány dle jejich druhů a následně odváženy 
a zneškodňovány odbornou firmou. Bude preferováno jejich znovuvyužití. S obaly bude přednostně 
nakládáno v režimu zákona o obalech. 

 

 



HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE BRANDOV 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C814-09-0 
Vydání: 01 

Strana: 42 z 42 

FileName: HPS_Brandov_ozn_final.doc 
SaveDate: 30.7.2009 20:41:00 

ČÁST H 
PŘÍLOHY 

 

Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem tohoto oznámení. 

 

Seznam příloh: 
Příloha 1  Dispozice hraniční předávací stanice Brandov 
Příloha 2  Doklady: 
                  2.1 Vyjádření Ministerstva životního prostředí k záměru 

              z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
                  2.2 Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru 

              z hlediska územně plánovací dokumentace 
                  2.3 Obec Brandov - Vyjádření k umístění záměru 
                  2.4 Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnému ovlivnění 

              evropsky významných lokalit a/nebo ptačích oblastí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ 

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na 
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části. 



 

Příloha 1 
Dispozice hraniční předávací stanice Brandov 





 

Příloha 2 
Doklady 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOKLADY NEJSOU SOUČÁSTÍ 
ELEKTRONICKÉ VERZE DOKUMENTU 


